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SENATO APKLAUSINĖJIMAI BUS IŠPLEČIAMI
MASKVOJE PRIE LENINO PAMINKLO 
SOVIETU POLICIJA PRIMUŠĖ KINUS

MASKVA. — Sovietų užsienio reikalų, ministerija įteikė Ki
nijos ambasadoriui griežtą protestą, dėl kinų studentų elgesio 
Maskvoje. Notoje sakoma, kad ambasada turi imtis visų prie
monių, kad Kinijos piliečiai, kurie yra-sovietų teritorijoje, elgtųsi 
padoriai. Sovietų žinių agentūra “Tassas” pranešė, kad bus griež
tai žiūrima, kad kinų piliečiai Sovietų Sąjungos teritorijoje lai
kytųsi įstatymų ir viešosios tvarkos. Kinijos vyriausybės kores
pondentas Maskvoje, tuo tarpu, pranešė vakarų pasaulio žurna
listams, kad Maskvos policija smarkiai sumušė apie 30 kinų 
studentų, kurie nuėjo prie Lenino mauzoliejaus padėti vainikų.

JAV SENATO UŽSIENIO KOMITETAS 
APKLAUSINĖS KONSULATU PRIEŠUS

WASHINGTONAS. — Senato užsienio reikalų komitetas, 
svarstydamas vyriausybės pasiūlytą patvirtinti konsularinę su
tartį su sovietais, paprašė teisingumo departamentą leisti FBI 
direktoriui atvykti į komitetą ir pareikšti savo n uomonę. Kartu 
komitetas nutarė pakviesti ir tas organizacijas, kurios aiškiai yra 
prieš konsularinę sutartį nusistačiusios. Galimas daiktas, kad 
pakviestųjų tarpe bus atstovai iš pavergtųjų tautų organizacijų.

Kinai stumdę moteris
Visas įvykis prasidėjo Raudo

noje Aikštėje. Iš užsienio: iš 
Suomijos, Prancūzijos ir kitų 
Europos valstybių sugrįžtą Kini
jos studentai turėjo važiuoti per 
Maskvą. Čia jie nutarė aplan
kyti Lenino kapą. Prie jo jie ra
do, kaip paprastai vietinių sovie
tų piliečių eilę. Kinai eilėse ne
laukdami, kaip praneša Tassas, 
“sukėlė triukšmą, kliudė kitiems 
lankytojams, juos stumdė, nelei
do jiems įeiti į mauzoliejų, paly
dėdami tuos savo veiksmus prieš- 
sovietiniais šūkiais ir kitomis ne
švankiomis išdaigomis. Tuo ki
nai studentai šiurkščiai pažeidė 
Maskvos Raudonosios Aikštės se
nai įvestas ir plačiai žinomas tai
sykles tiems, kurie lanko Lenino 
mauzoliejų”.

Maskvos spaudoje šis įvykis 
plačiai aprašomas. Kinai vadina
mi chuliganais. Vienas maskvie
tis rašo, kad kinai tiek toli nu
ėjo, kad net pradėjo stumdyti 
ir mušti moteris, stovinčias eilė
je. Tada sovietų piliečiai, pra
dėjo suglaudę pečius, kinus 
stumti nuo mauzoliejaus. Atėjo 
policija, kuri kinus nuo mauzo
liejaus nustūmė

Giedojo Internacionalą
Kinijos žinių agentūra prane

šė, kad kinai studentai, nuėję ap
lankyti Lenino kapo, be jokios 
provokacijos buvo sovietų poli
cijos skaudžiai primušti. Studen
tų tarpe buvę 69 asmenys, pusė 
jų jaunos mergaitės. Jie taikin
gai ėję prie mauzoliejaus, kai po
licija pareikalavo, kad jie nusto
tų dainuoti komunistų “Interna
cionalą”. Kada studentai giedo
ti nesustojo, policija juos pra
dėjo mušti. Apie 30 studentų 
buvo sužeisti, Kinijos ambasa
dos daktarai juos apraišiojo. Jie 
negalėjo tęsti savo kelionės į na
mus, nes 11 jų buvo sunkiai 
sužeisti.

Sovietai sako, kad Kinijos ži
nios yra melagingos, kad jokių 
muštynių ir sužeidimų nebuvę.

Naujas laikraštis 
užsienio lietuviams
Šį vasario mėnesį Vilniuje bū

siąs pradėtas leisti naujas savait
raštis, 'Gimtasis kraštas, kurį leis 
“Kultūrinių ryšių su užsienio lie
tuviais komitetas”, tas pats, kurs 
leidžia ligšiolinį slapuką Tėvy
nės Balsą. Naujasis laikraštis 
rašysiąs apie dalykus, kurie esą 
įdomūs skaitytojams “Lietuvoje 
ir užsienyje”. Ligšiolinis “bal
sas” nuo skaitytojų Lietuvoj bu- 
vo slepiamas, ir bent dėl to (ša
lia kitų priežasčių) skaitytojui 
užsieny negalėjo būti tikrai įdo
mus. Bet ir namie neslepiamas 
laikraštis tose sąlygose negalės 
būti įdomesnis, kaip ir jau esa
mieji.

Nenumatoma, kad Gimtasis 
kraštas būtų laisvas nuo kompar
tijos ir čekistų kontrolės ir kad

IŠ VISO PASAULIO
TOKIJO. — Japonijos spaudo

je skelbiama iš Pekino, kad Ki
nijos propagandos ministeris Tao 
Chu, 60 metų mirė nuo širdies 
smūgio. Kinijos sostinėje ne
skelbiama kur ir kada jis mirė. 
Tao Chu jau senokai buvo kalti
namas chunveibinų spaudoje 
veiksmais prieš partijos pirmi- 
ininką Mao Tse Tungą.

VARŠUVA. — Amerikos am
basadorius Lenkijoje Gronouski 
pareiškė po susitikimo su Kini
jos ambasadoriumi, kad pasikal
bėjime buvo rimtai ir atvirai pa
liesti keli klausimai. Diskusijos 
buvusios atviros, su nemažai aš
trių žodžių, kaip paprastai. Ki
tas Amerikos-Kinijos ambasa
dorių pasimatymas Įvyks birže
lio 7 dieną.

PARYŽIUS. — Į (Prancūziją 
atvyko Sovietų Sąjungos vice
premjeras Vladimiras Kirilinas 
su 17 asmenų delegacija. Tai yra 
technikinė komisija aptarti su 
prancūzų pareigūnais, kaip su
vienodinti abiejų valstybių pa
tentus, standartus pramonėje ir 
kaip išvystyti bendradarbiavimą 
meteorologi j oj e.

WASHINGTONAS. — Pirmas 
Amerikos atominis prekybos lai
vas “Savannah”, kuris kainavo 
prieš keturis metus 54 milijonai 
dolerių, bus padėtas į atsargą. 
Jo išlaikymas per daug kainuo
jąs — apie 3 milijonai dolerių 
per metus. Tai yra daug dau
giau, negu jis gali uždirbti, ve
žiodamas prekes.

SAN JUANAS. — Amerikos 
negrų vadas Stokely Carmichae- 
lis lankosi Porto Rikoje. Jis čia 
dalyvavo demonstracijose, kurios 
dalyviai susimušė su policija. 
Portorikiečiai protestavo prieš 
balsavimus ir reikalavo nepri
klausomybės. Demonstracijos 
parėmė ir Amerikos negrų “juo
dąją jėgą”.

ATĖNAI. — Kariuomenės 
teisme, kur jau 10 savaičių klau
soma Graikijos karininkų grupės 
Aspidos byla, vienas karinin^ 
kas pareiškė, kad Amerikos ČIA 
organizacija turėjusi Graikijos 
premjero kabinete savo mikro
fonus.

Altas protestuoja 
senat. Fulbrightui
Chicagos Lietuvių Taryba pa

siuntė protesto telegramą sena
toriui Fulbrightui dėl konsulia- 
rinės sutarties su SSSR.

Chicagos Lietuvių Taryba pra
šo visus lietuvius, gyvenančius 
Chicago  j e ir jos apylinkėse, siųs
ti protesto telegramas senato
riams ir prašyti, kad sutartis ne
būtų patvirtinta.

Chicagos Lietuvių
Taryba

Jau 1951 metais tuometinis gu
bernatorius Adlai Stevensonas 
reikalavo priimti Illinois atlygi
nimo minimumo įstatymą. Tuo 
metu jis reikalavo 75 centų per 
valandą. Visą laiką tam įstaty
mui priešinasi Springfieldo res
publikonai. Ir dabar jų vadai 
jau pareiškė, kad jie nebalsuosią 
už atlyginimo minimumą.

Illinois yra daug tokių dirban
čiųjų, kurie gauna labai men
kus atlyginimus. Restoranų, 
viešbučių, skalbyklų ir daug ki
tų įmonių savininkai, kiek nori, 
tiek moka.

Respublikonai priešinasi
Respublikonų vadai sako, kad 

gubernatoriaus reikalavimas yra 
nelogiškas, kadangi jau toje pa
čioje savo kalboje jis gyrėsi, kad 
Illinois valstijoje esąs niekad ne
matytas gerbūvis. Jei visiems 
esą taip gerai, tai kam leisti nau
jus, įstatymus. Tas reikalavimas 
esąs tik politinis veiksmas, no
rint įtaigoti viešąją nuomonę.

Prieš minimumo atlyginimo 
įstatymą stipriai kovoja įvairios 
darbdavių organizacijos. Jos re
miasi ekonomistų nuomonėmis, 
kaip Čikagos universiteto profe
soriaus Miltono Friedmano, kurie 
galvoja, kad minimumo algų įs
tatymas tik pakeltų bedarbių 
skaičių. Esą tokių darbų, kurie 
daugiau neverti kaip už juos da
bar mokama — dolerį į valandą 
ir panašiai. Priversti mokėti 
daugiau, darbdaviai tuos darbus 
panaikintų ir darbininkai, stovį 
ant žemiausio pramonės laipto, 
būtų išmesti į gatvę.

Gubernatorius Kerneris savo 
kalboje palietė ir darbininkių 
moterų reikalus, šiuo metu daug 
kur trūksta darbo jėgos. Jis ra
gino stengtis įvesti į pramonę 
daugiau moterų, tačiau reikia 
prieš tai panaikinti įvairias dis
kriminacijos rūšis. Daug kur 
moterims mokami mažesni atly
ginimai, nors jos dirbtų tą patį 
darbą, kaip vyras.

MANILA. — Filipinuose apie 
1,000 studentų demonstravo 
prieš Ameriką ir prieš Filipinų 
dalyvavimą Vietnamo kare.

jame būtų puoselėjami koki kiti 
interesai, negu tų dviejų įkvėpė
jų. (E)

Šiaurės Vietnamo komunistai ir toliau tebeveža karo medžiagą į pietus. Amerikos marinai iš
sprogdino vieną komunistu sampaną. Pirmadieni marinai į padanges iškėlė 16 tokiy laiveliu, ban

džiusiu paslapčiomis nuvežti ginklus į pietus.

ILLINOIS GUBERNATORIUS RAGINA 
NUSTATYTI ATLYGINIMU MINIMUMį 
Siūlo mokėti mažiausiai po 1.60 dol. į valandą 
(SPRINGFIELDAS. — Illinois valstijos gubernatorius Otto

Kemeris savo kalboje Illinois seimelyje pabrėžė, kad Illinois yra 
viena nedaugelio Amerikos valstijų, kurioje, nežiūrint plačiai iš
siplėtusios pramonės, dar nėra įvestas atlyginimo minimumas — 
1.60 doleris per valandą nuo 1968 metų. Antroje šių metų pusėje 
reikėtų priimti 1,40 dolerio atlyginimą, nes toks jis bus federali- 
niuose įstatymuose.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Senatoriu&Symingtonas, ku
ris neseniai lankėsi Pietų Viet
name, kritikavo vyriausybės po
litiką bombarduojant šiaurės 
Vietnamo taikinius. Jis pareiš
kė, kad dar niekad karinėje isto
rijoje nebuvo tokios padėties, kad 
kare būtų vengiama priešui pa
daryti nuostolių. Jis reikalavo 
leisti karo aviacijai pulti visus 
šiaurės Vietnamo karinius tai
kinius.

♦ Valstybės sekretorius Dea- 
nas Ruskas Texas pasakė kalbą, 
kurioje jis kritikavo senatoriaus 
Fulbrighto knygos “Jėgos aro
gancija” mintis. Senatorius įro
dinėja, kad Amerika, pasinaudo
dama savo pajėgumu, dažnai pri
meta pasauliui savo pažiūras ir 
savo valią.

♦ Sniegas ir šaltis apėmė 9 
Amerikos vidurines valstijas. 
Miestuose sniegas labai apsunki
no susisiekimą. Čikagoje vakar 
virš 400 sunkvežimių barstė 
druską ir valė sniegą.

♦ Pietų Vietnamo premjeras 
Ky su žmona sugrįžo iš kelionės 
po Australiją ir N. Zelandiją. Jis
dar buvo trumpam sustojęs Fili
pinuose, kur aplankė preziden
tą Marcos. Ky, sugrįžęs tuoj su
šaukė savo ministerių posėdį. 
Saigone sklinda gandai, kad ge- j 
nerolo Co pašalinimas gali sukel
ti generolų tarpe naujų rietenų. 
Co yra apkaltintas korupcija. Jis 
buvo vicepremjeras ir gynybos 
ministeris.

♦ Gynybos sekretorius McNa
mara pareiškė, kad Vietnamo 
karas priėjo naujo taško. Viet 
Congas jau nebegauna reikalin
gų savanorių. Visą karą atei
tyje turės vesti šiaurės Vietna
mo kareiviai.

♦ Nikaraguoje vėl kilo riau
šės, kuriose buvo vienas nušau
tas ir du sužeisti. Protesto de
monstracijose prieš diktatūrą 
jau žuvo, vyriausybės žiniomis, 
32 asmenys, o 79 buvo sužeisti. 
Opozicija sako, kad žuvo net 300.

Loterijos knygoms 
Lietuvoje platinti 
Vilniuje sugalvotas naujas ne

labai perkamų knygų išpardavi
mo būdas — loterija. Knygynai 
pardavinėja loterijos bilietus, po 
25 kapeikas. Kas ketvirtas arba 
penktas bilietas laimi, mažiau
sia pusrutulį, daugiausia 50 rub
lių. Bet laimėjimai išmokami ne 
pinigais, o knygomis, pasirinkti
nai, aišku, iš tų, kokių yra kny
gų lentynose. (Leidiniai, kuriais 
pirkėjai domisi, loterijų nesulau
kia. Kartais per kelias dienas 
viską išperka). Kad tuo knygų 
platinimo būdu domisi ne knygų, 
o tik loterijos mėgėjai, matyt iš 
to, kad Vilniuje per 10 dienų nu
pirkę 50,000 tos loterijos bilietų. 
Atseit, per 10 dienų vilniečiai 
staiga išleido 12,500 rublių “kny
goms”, kurių lig šiol jiems ne
reikėjo. Esą, ir iš kitų miestų 
tokį “knygos mėgėjai” nekan
triai laukia... loterijos bilietų.

Kauno dailininkai ryžosi kito
kia loterija skatinti domėjimąsi 
dailės parodomis. Parodos lan
kytojas, pirkęs bilietą į parodą, 
palieka kasoj savo pavardę su 
adresu, o dienai baigiantis, tos 
dienos lankytojams loterijos bū
du padovanoja porą trejetą pa
veikslų. (E)

Ideologas Niunka 
rašo apie religiją
V. Niunka, buvęs vienas iš 

kompartijos sekretorių Lietuvoj, 
dabar daugiau atsidėjęs partijos 
ideologo specialybei (ypač reli
gijos klausimuose), pereitų me
tų Mokslo ir Gyvenimo žurnalo 
9-me numeryje paskelbė straips
nį, aiškinantį, ką reiškia “Mark
sistų ir katalikų dialogas”. Rei
kalas aiškinti, atrodo kilęs iš štai 
kokios aplinkybės: “Reikia pažy
mėti, kad ir kai kurie ateistai 
dar nepakankamai aiškiai suvo
kia, ką reiškia marksistų ir ti
kinčiųjų dialogas, kokios objek
tyvios priežastys jį sukelia. 
Kartais galima išgirsti tokį sam
protavimą: Leninas mokė, kad 
marksistas turi būti religijos 
priešas, tai kokiu pagrindu jis 
gali bendradarbiauti su tikinčiai
siais, ar tai nėra nuolaidžiavimas 
religijai?”
Tai liudija, kad ir anoje pusė
je esama kreivai žiūrinčių į 
madinguosius “bendradarbiavi
mus”.

Būdinga, kad apie N. Podgor- 
no lankymūsi Romoj vilniškiai

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Didelis debe

suotumas sumažino Amerikos 
lėktuvų puolimų šiaurės Vietna
me skaičių iki 52, tačiau didieji 
B-52 bombonešiai, kurie skraido 
virš debesų ir bombas mėto ra
daro apskaičiavimų pagelba, puo
lė taikinius Pietų Vietname net 
tris kartus.

Viename puolime buvo daužo
mas “geležinis trikampis”, ku
riame jau trys savaitės vyksta 
komunistų pozicijų naikinimas. 
Ta zona yra 32 mylios nuo Sai- 
gono ir čia niekada nebuvo įžen
gę vyriausybės kareiviai. Ame
rikos ir sąjungininkų jėgos šia
me žygyje siekia 30,000 vyrų.

Toliau šiaurėje šiaurės Korė
jos daliniai kalnuotose apylinkė
se puola priešo jėgas. Kalnų olo
se buvo užmušti 53 priešo karei
viai.

Vyriausias Amerikos karo jė
gų vadas Pietų Vietname, gene
rolas Westmorelandas pranešė, 
kad Amerikos karių skaičius jau 
pasiekė 400,000 vyrų, šią sa
vaitę atvyko dar 5,000

Per praėjusią savaitę ameri
kiečiai turėjo 123 užmuštus ir 
716 sužeistų. Vietnamiečiai ne
teko 340 kareivių.

Trys Amerikos laivai naikintu
vai: Ingersoll, Stoddard ir Kep
pler puolė komunistų laivų vilks
tinę prie šiaurės Vietnamo kran
tų. Artilerijos sviediniais buvo 
6 nuskandinti ir 19 sužalota.

Ekonominė padėtis 
būsianti neprasta 
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Johnsonas vakar kongre
sui pasiuntė savo ekonominės pa
dėties raportą, kuriame pramato- 
ma ir šiais metais gyva ekonomi
nio augimo ir gerovės padėtis.

šiais metais bendras visos val
stybės pagaminimas sieks 787 bi
lijonų dolerių, 47 bil. dol. dau
giau už 1966 metus. Ekonominis 
augimas nebus toks greitas, kaip 
buvo 1966, kada siekė 8.5%. 
šiais metais jis greičiau būsiąs 
apie 6%.

Numatoma, kad kainos ir šiais 
metais brangs, tačiau ne taip 
greitai ir netiek daug, kaip pra
ėjusiais metais. Įskaitant kainų 
paaugimą, bendras tautos paga
minimas sieksiąs 4%.

Prezidento pasiūlytas mokes
čių pakėlimas būsiąs kraštui 
naudingas, jis sulėtinsiąs eko
nominį augimą ir “perkaitini
mą”, kurio galima būsią tikėtis 
antroje šių metų pusėje.

TURINAS. — Italjos automo
bilių pramonė smarkiai auga. Per 
praėjusius metus pagamintų au- 
tomobtilių skaičius buvo 16% di
desnis, negu 1965 metais.

laikraščiai tuo tarpu tepaskelbė 
Tasso pranešimą, kuriame kal
bama apie Italijos vyriausybės 
lankymą, bet nieko neužsime
nama apie lankymąsi Vatikane.

(E)

Stengiamasi nuraminti
Valstybės departamentas pa

skelbė pareiškimą, kuriuo sten
giamasi nuraminti prieš konsu
latų steigimą nusistačiusius ame
rikiečius. Pareiškime pabrėžia
ma ta nauda, kuri kilsianti iš 
konsularinės sutarties — apsau
ga Amerikos piliečiams, važinė- 
jantiems po Sovietų Sąjungą.

Konsulatų steigimo priešai 
ypatingai nepatenkinti ta sutar
ties vieta, kuri numato diploma
tinį imunitetą ne tik konsului, 
bet visam konsulato tarnautojų 
štabui.

Valstybės sekretorius Deanas 
Ruskas, rašydamas sausio 20 d. 
FBI direktoriui Hooverhiui, pa
brėžė, kad konsularinę sutartį 
patvirtinus, vyriausybės tik ta
da galėtų steigti konsulatus, kai 
gautų kitos valstybės sutikimą. 
Pradžioje tikimasi įsteigti po 
vieną naują konsulatą. To kon
sulato tarnautojų skaičius būtų 
8-10 žmbnių. Taigi, aiškina se
kretorius Ruskas, sovietų naujų 
tarnautojų su diplomatiniu imu
nitetu skaičius smarkiai nepa
kiltų, turint galvoje dabartinį 
jų Amerikoje turimą skaičių.

Kiek komunistų diplomatų?
Toliau Ruskas nurodo, kad už
sienio valstybių pasiuntinybėse 
Washingtone šiuo metu turinčių 
diplomatinį imunitetą asmenų 
skaičius siekia 6,310. Iš to skai
čiaus Sovietų Sąjungos ir kitų 
komunistinių šalių diplomatų 
yra 487, įskaitant 205 asmenis 
iš Sovietų Sąjungos.

Be to, New Yorke, prie Jung
tinių Tautų yra 1,458 asmenys, 
turį diplomatines teisės. Tame 
skaičiuje yra 264 komunistinio 
bloko diplomatų, 116 iš Sovietų 
Sąjungos.

Išskaičiavęs esamus diploma
tus, Deanas Ruskas pabrėžia, 
kad naujų žmonių iš sovietijos 
įsileidimas — 8 ar 10 asmenų, 
smarkiai nepakeltų sovietų šni
pinėjimo galimumų. Jis nurodo, 
kad kiekvieną konsulato tarnau
toją turėtų patvirtinti ta vals
tybė, kurioje jis reziduoja, o jai 
paprašius, jis turėtų išvažiuoti.

— Pasaulio Lietuvis, dvimėne- 
sinis PLB valdybos leidinys, pa
siekė sukaktį — 25 numerį išlei
do. šis numeris pateikia apsčiai 
žinių bei duomenų apie įvairių 
kraštų lietuvių visuomeninį-kul- 
tūrinį veikimą. Adresas — Pa
saulio Lietuvis, % Mirga Kižienė, 
18021 Hiller Ave., Cleveland, 
Ohio 44119. (E)

— Sausio 18 dieną išsiųstame 
laiške popiežiui Pauliui VI-tajam 
Vliko pirmininkas J. K. Valiūnas 
Vliko vardu pareiškė viltį, kad, 
atitinkamai aplinkybėms, popie
žius Podgorno apsilankymo me
tu turės galvoj ir Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo rei
kalą, taip pat rusų valdžios prak
tikuojamo religijų persekiojimo 
ir žmogaus teisių bei pagrindinių 
laisvių užgniaužimo klausimus.

(E)
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Šiupinys, draugijos moterų 

paruoštas, bus patiektas 

karštas 8:00 vai. vakaro.

BUS GERAS BUFETAS

IR ATSKIRAS BARAS

Mažosios Lietuvos W** Lietuvių Draugija
MALONIAI KVIEČIA ATSILANKYTI Į TRADICINĮ

UŽGAVĖNIŲ ŠIUPINĮ
DARIAUS - GIRĖNO SALĖJE, 4416 SO. WESTERN AVE., ŠEŠTADIENĮ, SAUSIO 28 D. 7 VAL. VAK.

ĮVAIRI MENINE 
PROGRAMA

“Aidos” choras, vadovau
jamas J. Lampsačio, “Atei
ties” šokėjai ir kt.

ŠOKIAMS GROS
A. WALTERS orkestras

V. KAROSAS

Maskvos-Vatikano susitarimo išvakarėse?
LAISVOJI TRIBŪNA

Visą lietuvių tautą, tiek šia
pus, tiek anapus geležinės už
dangos, galimai netrukus bus 
pastatyta prieš sprendžiamą is
torini įvykį. Iš spaudos žinoma, 
kad š. m. sausio mėn. 29 d. at
vyksta į Romą visos Sovietų Są
jungos prezidentas Podgomy 
(jau atvyko. — Red.). Jo ke
lionės tikslas, pasimatyti su po
piežium ir aptarti šiuos klausi
mus: kokiomis sąlygomis Sovie
tų Sąjungoje ir galimai sateli
tinėse valstybėse patikrinti ka
talikų Bažnyčiai egzistavimo ir 
veikimo teises, ir antra, sude
rinti Sovietijos ir Vatikano po
zicijas pasaulinės taikos klausi
mais, bei aiškiai pasisakyti dėl 
Vietnamo karo užbaigimo.

Dar nepatvirtintomis žinio
mis, drauge su Podgomy vyksta 
į Romą, iš okupuotos Lietuvos du 
ar trys vyskupai ar vyskupijų 
valdytojai. Be to, netrukus 
Jungtines Amerikos Valstijas ir 
Kanadą lankys du ar daugiau 
aukšto rango lietuvių katalikų 
dvasiškiai (taip pat iš okupuo
tos Lietuvos, tikslu užmegzti ar
timesnius ryšius su užjūrio lie
tuviais katalikais).

Tokios žinios turėtų kelti di
delį susirūpinimą visoje lietu
vių tautoje, o ypač politinių veik
snių sferose, bet paskutiniame 
visų lietuviškų veiksnių pasita
rime New Jorke šis klausimas 
nebuvo keliamas.

Nuo Jono NXIII laikų Vati
kano politika Maskvos atžvilgiu 
buvo pasukta visu 180°. .Jei Pi
jus XII laikėsi griežto ir bekom- 
prcmisinio nusistatymo ateisti
nio komunizmo atžvilgiu, ir vedė 
atkaklią kovą prieš ši sąjūdį, 
tai Jonas XXIII iš pat pirmų 
save poųjęžiavimo dienų pradėjo 
ielkpti susitarimo galimybių ne 
tik su Italijos komunistais, bet 
ap amai su visu pasauliniu ko
munizmo sąjūdžiu, o ypač su 
Maskva. Netrukus naujo Jono 
XXIII politika davė apčiuopia
mų vaisių. Į Vatikano rūmus 
įžengė Chruščiovą žentas Adžu- 
bėjus su žmona, ir po malonaus 
dialogo parvežė Chruščiovui už
antspauduotą laišką.

šiame reikale, bet vėliau po Va
tikano II Susirinkimo, guriame 
atsisakyta pasmerkti pasaulinį 
komunizmą, aiškiai pasuko Jo
no XXIII pėdomis.

Jau pernai buvo pasirašytas 
konkordatas su komunistine Ju
goslavija, ir smarkiai pasistūmė
ta derybose su Vengrija, Čekos
lovakija ir Lenkija. A. Gromy
kos atsilankymas Vatikane, aiš
kiai įrodė, kad panašūs diploma
tiniai susitarimai buvo vedami 
ir su Sovietų Sąjunga. Labai ga
limas dalykas, kad Podgomy at
vykimas drauge su okupuotos 
Lietuvos vyskupais, išaiškins vi
sus skirtumus ir paruoš galuti
ną susitarimą tarp Maskvos ir 
Vatikano.

Tai būtų pasaulinio masto isto
rinis įvykis, kurio pasėkas ypač 
skaudžiai pajustų lietuvių tauta. 
Pasiremdami pasirašytu su Ju
goslavija konkordatu, kuris, anot 
pasaulinės spaudos, laikomas 
modeliu paruošiant sutartis su 
visais komunistiniais kraštais, 
mes apytikriai galime numaty
ti sekančius susitarimo punk
tus.

Pirma. Lietuva, kaip ir kitos 
pavergtos tautos, bus pripažin
tos savanoriškai įsijungusias į 
Sovietinių republikų šeimą ir su
daro visumoje integralų valsty-' 
binį vienetą, šituo sprendimu 
Lietuvos nepriklausomybės sta
tusas bus atmestas ir Lietuvos 
atstovybė prie Vatikano bus pa
naikinta (seniai panaikinta. — 
Red.).

Jau vienas šis punktas reikš 
milžinišką Maskvos diplomatinį 
laimėjimą, nes Sovietai pasauli
niu mastu panaudos popiežiaus 
autoritetą galutinam moraliniam 
.lietuvių .tautos nepriklausomy
bės idėjos palaidojimui.

Antra. Iki Jono XXIII Kata
likų Bažnyčia žiūrėjo į komu
nizmą kaip į šėtono karalystės 
įsikūnijimą šioje žemėje su vi
somis pragariškomis baisybėmis.' 
Dabar, pasirašant sutartį, ši pa
žiūra bus atmesta, ir pripažinta 
komunistinės valdžios dieviškas 
teisėtumas. Įtraukus komunisti
nes valstybes į Vatikano pripa-

Pasaulinėje spaudoje pasklido j žintų nuo Dievo valdžių sąrašą, 
spėliojimai, kad netrukus į Vati- * pasipriešinimas tokiai valdžiai 
kaną atvyks pats Chruščiovas ir I bus skaitoma didele nuodėme. Vi- 
bus pasirašytas tarp Maskvos ir si vyskupai, kunigai, vienuoliai 
Vatikano susitarimas, maždaug! ir bažnyčių atsakingi pareigūnai 
panašiomis sąlygomis, kaip La- turės duoti iškilmingą ištikimy- 
terano sutartis su Musoliniu. j bės priesaiką komunistinei val

dono XXIII mirtis, o vėliau džiai ir ištikimai jai tarnauti.
Chruš'iovo nušalinimas, nutrau
kė bent kuriam laikui šį Mask
vos ir Vatikano diplomatinį žai-' te su Hitlerio Vokietija, 
dimą. Naujas popiežius Povilas! Trečia. Vatikanas pasmerks 
VI, kurį laiką aiškiai svyravo visus katalikus (? Red.), kurie

Panašūs punktai buvo įrašyti 
Laterano sutartyje ir konkorda-

Pebble Beach, Cal., laukuose Jack Nicklaus ir Billy Casper žaidžia 
golfą. Paskutinės žinios sako, kad Nicklaus laimėjo rungtynes.

dabar ar praeityje stojo į kovą 
prieš komunizmą, laikys juos 
buržuazinių nacionalistų suklai
dintomis aukomis, ir neturinčius 
jokios herojinės praeities. Nuo 
susitarimo momento visi lietu
vių tautos partizanai, visi enka
vedistų nukankintieji, visi Sibi
ran išvežtieji, bus laikomi kaip 
savo aklumo aukomis ir bažny
čiose jų atminimui nebus laiko
mos jokios pamaldos. (? Red.).

Ketvirta. Vatikanai įsiparei
gos Maskvai iš savo pusės pa
veikti laisvojo pasaulio paverg
tų tautų egzilus ir emigrantus, 
kad pastarieji sustabdytų bet 
kokią akciją prieš jų kraštų oku
paciją ir bendrai prieš Sovietų 
Sąjungą, šitas susitarimo punk
tas paliestų viso laisvojo pasau
lio lietuvių katalikų dvisiškiją ir 
katalikiškas organizacijas.

Penkta. Vatikanas įsipareigo
tų paremti Sovietų Sąjungos va
romą pasaulinės taikos ofenzy- 
ve, ir galimai aiškiai pasirašy
tų už Amerikos pasitraukimą iš 
Vietnamo.

šešta. Už visas šias nuolaidas 
Maskvai ir pasauliniam komuniz
mui Vatikanas išgautų komuniz
mo valdomuose kraštuose kata
likams pakenčiamas egzistavi
mo ir riboto veikimo teises.

Tai nėra kokios fantastinės 
spekuliacijos, bet visai reali ga
limybė, nes netolimoje praeity
je Vatikanas visai panašiomis są
lygomis katalikų bažnyčiai buvo 
išsiderėjęs egzistavimo ir veiki
mo teisės fašizmo ir nacizmo už
valdytuose kraštuose.

Kas darytina lietuviams aki
vaizdoje tokių istorinių galimų 
sprendimų ? Ar laukti ir tikėtis, 
kaip tai buvo nekartą praeityje, 
kad prie susitarimo neprieis, su
sidūrus su nepriimtinomis, vie
nai ar antrai pusei sąlygomis. 
Vargu, nes netolima praeitis 
mus skaudžiai pamokė, kad ta
riami paradoksai greičiau tam
pa realybe, nei galvojama įpras
tomis kategorijomis. Mes save 
skaitome Vakarų pasaulio tau
ta, politiniai gerai organizuota, 
ir todėl ne pavieniai asmenys, bet 
lietuvių tautos valstybiniai, poli
tiniai bei visuomeniniai organai 
jau dabar turi budėti ir veikti, 
kad užbėgtų įvykiams už akių, 
o jei numatomo susitarimo taip 
Maskvos ir Vatikano sustabdyti 
negalima, tai pasiruošti iš pa
grindų pasikeitusiai situacijai.

Namų Savininkų 
susirinkimas

Praeitą penktadieni, sausio 
20 dieną, Marquette Parko pa
rapijos salėje įvyko Marquette 
Parkų Lietuvių Namų Savi
ninkų Draugijos narių susi
rinkimas. Susirinko gana daug 
žmonių, salė buvo beveik pil
na.

Susirinkusieji kalbėjo įvai
riais namų savininkų reika
lais ir kelių didelių organiza
cijų pastangomis nuvertinti ir 
pravesti įvairius integracijos 
įstatymus.

Kazys Maciukas, žinomas 
realestatininkas ir didelio nau
jo namo savininkas, pranešė 
susirinkusiems, kad Kumskis 
kandidatuoja į aldermanusJ 
Jis patarė susirinkimui išmes
ti bent šimtinę politinei Kums- 
kio kampanijai. Susirinkimas 
jau beveik buvo nutariąs pas
kirti iš iždo šimtą dolerių ti- 
kietams į cocktail party nu
pirkti, bet vienas namo savi
ninkas paklausė, ar draugija 
gali duoti pinigus politikams, 
ar įstatai leidžia taip daryti. 
Kitas patarė atsiklausti advo-

katą Kai, kuris yra namo sa
vininkas, priklauso draugijai 
ir dalyvavo tame susirinkime. 
Advokatas Kai sutiko pasaky
ti legalią poziciją, bet jis pir
ma norėjo išaiškinti kelis klau
simus. Jis pirmiausia paklau
sė pirmininką:

— Ar Jūsų konstitucijoje 
yra įrašytas paragrafas, kuris 
leidžia draugijos pinigus duo
ti politikams?

— Tokio paragrafo mūsų 
konstitucijoje nėra, — atsakė 
pirmininkas Skeivys.
— Ar Namų Savininkų Drau 

gija anksčiau kada nors yra 
davusi pinigus demokratams 
ar republikonams?. — buvo 
antras adv. Kai klausimas.

— Ne, nei demokratams, 
nei republikonams draugija 
pinigų nedavė, — paaiškino 
p. Skeivys.

— Jeigu koiLstitucija Jums 
neleidžia skirti pinigų politi
kams ir niekad anksčiau drau
gija neskyrė pinigų nei repub
likonams, nei demokratams, 
tai ji neturi teisės ir dabar 
šiems tikslams skirti draugi
jos pinigų, — paaiškino adv. 
Charles P. Kai.

Daugelis apgailestavo, kad 
negalėjo draugijos pinigų duo
ti, bet visi padėkojo advokatui

Klaipėdiškių šiupinys ši šeštadienį
Pelnas skiriamas Dr. Martyno Anyso knygai 

apie senovės prūsus išleisti

Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Draugijos rengiamas Užgavė
nių šiupinys, kuris Įvyks šios 
savaitės šeštadienį, sausio 28 
d.. Dariaus ir Girėno didžiojo
je salėje, vėl sutrauks didesnį 
žmonių skaičių, kurie bendroje 
lietuviškoje Užgavėnių nuotai
koje praleis linksmai laiką.

Užgavėti susirenka daugelis 
tautų ir visos turi savas Užga
vėnių tradicijas.

Mažosios Lietuvos žmonės 
taip pat turėjo savus papro
čius.

Maža kas pažinojom ir dar 
mažiau kas bea įsimenant tuos 
Užgavėnių papročius.

Klaipėdiškiai susėsdavo prie 
stalų ir vaišinosi šiupiniu, ku
ris jų pačių pagamintas iš žir
nių košės ir šerno kumpių su 
kiaulyčių uodegytėmis. Užkan
dę išklausydavo pranešimų, 
chorų paruoštas šiupinio dai
nas ir bendrai užtraukdavo liau
dies dainas taip, kad virpėda
vo Klaipėdos uosto švyturiai.

O klaipėdiškis jaunimo va-

už legalų ir gerą patarimą.
Ten Buvęs Namo Savininkos

dovas, dailininkas ir gimnazi
jos mokytojas Adomas Brakas 
— deja, komunistų Sibire nekal
tai nužudytas — paruošdavo 
tam tikslui iš gyveninio faktų 
paimtus kupletus, kurie kar
tais donelaitiškai nuteikdavo 
visus šiupinio dalyvius.

Šiandie to viso mūsų Ginta
ro krašte nebėra. Okupantas 
sužalojo krašto žmonių senus 
papročius ir tradicijas...

Tik tremties dalies kai kurie 
lietuviai dar kol kas prilaiko 
tuos senus lietuviškus Užgavė
nių papročius. Jie juos pami
ni, juos gina ir saugoja.

Mes turime visa savo lietu
viška būtybe spirtis prieš sveti
mo gyvenimo būdą, kurs mus 
nori nunešti su savimi kaip 
tvanas

Todėl ir šios mažlietuviškos 
pastangos, surinkti lietuvius ir 
apjungti juos kaip vieną šeimą 
prie šiupinio stalo, tegul būna 
mūsų visų pasididžiavimas ir 
visų apjungtų lietuvių meilės 
šventė.

Sudėti ta proga centai bus ne 
veltui išleidžiami. Jais mes, 
paremsime daugelį mūsų gyve

nimo kūrybinių darbų, lietu
viškiems leidiniams išleisti, sa
vo tautos didžiai praeičiai pa
minėti, kaip Dr. Martyno Any
so knygai “Senpriisių giminių 
kovos su vokiečių ritieriu ordi
nu’ išleidimui, kuri po šiupi
nio, bus pradėta spaustuvėje 
spausdinti.

Todėl ir išdrįstame kviesti vi
sus lietuvius į šią šeimyninę Už
gavėnių šventę ir kartu pasi
matyti, pasikalbėti ir pasida
linti įspūdžiais jaukioje lietu
viškoje nuotaikoje.

Padėkime vienas kitam. Iki 
pasimatymo šiupinyje.

M. Bundelis

Kokia biudžeto dalis 
atitenka Illinojui?

Illinois Chamber of Com
merce apskaičiavo, kad iš JAV 
Kongresui pateikto ateinančių 
metų 135 bilijonų dolerių biu
džeto Illinojui atitenka to biu
džeto 6.96 nuošimčiai, tai reiš
kia ,kad Illinojaus gyventojai 
turės sumokėti 9 bilijonus ir 
396 milijonus dolerių arba po 
$876.32 nuo kiekvieno vyro, 
moters ir vaiko. Illinojaus gy
ventojų 1966 metais buvo 
10.722.000.

FREE! It PIECE SET OF CURRIER & IVES

DINNERWARE
. . . |u«t open a savings account for $500.00 or more or add this amount to your present account, 

Soiry, limit one set per family, not mailable. Offer expires January 31st.

Earn More Now at ST. ANTHONY

OUR SAVINGS PLAN ACCOMMODATES BOTH LARGE 
AND SMALL INVESTORS

EARNINGS

UNITS OF $1000.00

New at ST. ANTHONY 
for 3 Year Terms

Savings In by the 10th of the month, earn from the 1st.

4%^°
PER ANNUM

UNITS OF $100.00

Dividends Mailed
Quarterly

Now savings are Insured to $15,000.00 by F.S.L.I.C

ST. ANTHONY SAVINGS
1447 So. 49th COURT • CICERO, ILLINOIS 60650 

aty Phone 242-4395 JOSEPH F. GRIBAUSKAS
Suburb* 656-6330 Executive Secretary

HOURS: Monday 9-8; Tuesday, Thursday, Friday 9-5; Saturday 9-1; Wednesday Closed.
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Los Angeles, Cal.
KAZIO GRINIAUS ŠIMTMETĮ PAMINĖJUS

Praeitų metų gruodžio 17 d. 
suėjo šimtas metų nuo Dr. Ka
zio Griniaus, buvusio Lietuvos 
prezidento, gimimo.

Sukaktuviniais 1966 metais 
gimtadienis pasitaikė šeštadienį, 
bet daugelis lietuvių kolonijose 
buvusių minėjimų rengta išmė
tytai gruodžio pirmoje pusėje, o 
ne šeštadienį, gruodžio 17, ar 
sekmadienį — gruodžio 18. Bene 
tik Chicagoje Dr. Grinius pami
nėtas jo gimtadienį ir Washing
tone, D. C., artimiausių sekma
dienį, — gruodžio 18. Iš anksto 
pasiskelbę, pagal vietos sąlygas, 
Dr. Grinių, Cicero, III., lietuviai 
paminėjo sausio 8 d.

Daijininkas Antanas Rukšlelė lapkričio pabaigoje ir gruodžio pradžioje 
viešėjo Los Angeles mieste. Tautiniuose namuose iki gruodžio 4 d. buvo jo 
paveikslu paroda. Iš kairės: dailininko žmona p. Rūkštelienė, A. Rūkšte- 

iė ir losangelietė poetė Elena Tumienė.
Foto L. Briedžio

Geriau vėliau — negu niekada! 
Geriau ir anksčiau — negu nie
kada!

Nežinia, kas nulėmė kitose 
kolonijose pasirenkant datą Dr. 
Grinių minėti, tačiau jei Los An
geles lietuvių koloniją, preten
duojančią “duoti toną” visai iš-

Earn More ai Maru Fem

Effective Jan. 1,1967

Passbook savings in by the 10th of the month earn from the 1st.

Chicagoland's Strongest

STANDARD
4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone: VI 7-1141

Assets $105,000,000. Reserves $10,000,000.

HOURS
Mon., Thurs. 9-8/Tues., Fri. 9-4
Sat 9-12/Wed. Closed

1 Year Savings Certificate
New at Standard Federal! Requires $10,000 
minimum investment.

“/SAFETYoL' 
YOUR SAVINGS

UP TO 
$15,000 z

New Higher insurance Limit
Certificates and Passbook accounts now in

sured to $15,000 by the Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, a permanent agency 
of the U.S. Government.

Passbook Savings
y Earnings paid and compounded four times a 
year. No minimum. No time requirements. Addi
tions can be made in any amount.

INSURED

eivijai, imtume pagrindu prielai
dai ------ darytume išvadą: gruo
džio |7, Dr. Kazio Griniaus gi
mimo šimtojo jubiliejaus dieną, 
ar gruodžio 18, minėjimas ne
rengtas, nes vengta “demons
truoti” prieš 1926 m. perversmi
ninkus, nušalinusius Dr. Grinių 
iš prezidento pareigų, vengta 
“įžeisti” perversmininkuą ar per
versmo garbintojus.

Reikalą Dr. Grinių paminėti 
Los Angeles lietuvių kolonijoje 
pradėjo kelti senosios išeivijos 
veikėja Marijona Aftukienė. Kai 
kurių veikėjų pasisakymas dėl 
Dr. .Griniaus minėjimo buvęs 

nuosmūkiškai pesimistinis, tad 

nieko kito jai nelikę, kaip susi
žinoti su Dr. Griniaus našle Kris
tina Griniuvienė ir sūnum Liū
tu, kurie gyvena Riverside, Cal. 
Lietuviai nuo seno turi paprotį, 
jog šeimos nariai imasi rengti 
mirusiojo atminimą, tad ir M. 
Aftukienė kėlusi mintį, gal skau

tai, kurių pirmininku yra Liūtas 
Grinius, imsis Dr. Griniaus pa
gerbimą surengti.

(Dr. Kazys Grinius 1896 m. 
vedė Joaną Domininką Pavaiky
to, kuri buvo nepaprasta jo ben
dradarbė kovoje prieš caro prie
spaudą bei veikloje lietuvius iš 
tautinio apsnūdimo keliant. Ji ir 
Grinių duktė Gražina 1918 m. 
bolševikų revoliucionierių nužu
dytos. Sūnus Kazys, buvęs Lie
tuvos kariuomenės pulkininkas, 
mirė 1965 m. Vašingtone. Apie 
šią Dr. Griniaus šeimą losange- 
liškių kalbėtojų nė žodžiu neuž
siminta. Kristina Grinuvienė yra 
antroji Dr. Griniaus žmona, o 
Liūtas Grinius — antrųjų vedy
bų sūnus. Nušalinus Dr. Grinių 
iš Lietuvos prezidento pareigų, 
daug dirbo jis žmonių sveikatos 
labui. Kai antrą kartą vedė, žmo
na Kristina taip pat daug veikė 
sveikatos srityje, ypač vaikų 
sveikatingumui skirtą Pieno La
šo Draugiją įsteigiant).

Mokslas skautauti ir
A. Smetoną garbinti

Losangeliečiams skautams pa
siėmus Dr. Kazio Griniaus minė
jimą rengti, Liūtas Grinius nu
sišalinęs. Pirmininkavimas pa
vestas kitam skautų vadui — VI. 
Pažiūrai. Kvietė ne visų, bet 
vadinamųjų “bendrinių” ir pasi
rinktų organizacijų atstovus pa
sitarti, komitetą sudaryti. Ta
čiau iš to niekas neišėjo (negi 
pvz. “frontininkai” dėsis Dr. Gri
nių gerbti). Rengėjai beliko 
skautai akademikai ir parinko 
gruodžio 11 d. Publikos į šv. Ka
zimiero salę susirinko nemažai, 
bet galėjo būti ir daugiau. Vy
ravo pražilusių išeivių karta, ne
mažai buvo ir senosios išeivijos, 
Lietuvoje Griniui prezidentau
jant Lietuvoj nebuvusios. Šau
nieji vietos “politikieriai” neda
lyvavo.

1966 m. gruodžio 11 d. Los Angeles Šv. Kazimiero parapijos salėje buvo 
prakalbu ir koncerto programa, paminėtos Lietuvos respublikos preziden
to Dr. Kazio Griniaus gimimo šimto metu sukaktuvės. Prie garbės stalo, 
iš kairės: Kristina Griniuvienė, Liūtas Grinius, Marijona Aftukienė ir 

Gražina Prušinskaitė, Akademikiu skaučių draugovės draugininke 
Foto L. Briedžio

Salės scena buvo papuošta Dr. 
Griniaus paveikslu ir gėlėmis. 
Pirmininkaujantis VI. Pažiūra 
prie garbės stalo pakvietė Kris
tiną Griniųvienę, Liūtą Grinių, 
M. Naujokaitį, S. Paltų, G. Pru- 
šinskaitę, skaučių akademikiu 
pirmininkę, ir M. Aftukienę, se
nosios išeivijos atstovę.

Losangeliškių skautų akade
mikų tarpe yra gabių ir gana iš
kalbių jaunų vyrų ir merginų, 
užaugusių ir austąjį mokslą bai
gusių išeivijoje. Neabejotina, 
kad iš jų kai kurie būtų galėję 
apie Lietuvos buvusį prezidentą 
pakalbėti. Jaunimo metais tai 
būtų buvę labai tinkama.

Bet losangeliškių skautų tar
pe labai aktyviai tebeveikia ir 
tie, kurie užaugo A. Smetonos 
valdymo laikais, kada skautų or
ganizacija buvo suvalstybinta ir 
kada jaunimas buvo mokomas 
nevien skautauti, bet besąlygi
niai A. Smetoną, kaip tautos va
dą, kaip skautų šefą, garbinti, 
tuščiažodžiauti.

VI. Pažiūros pradinė kalba bu
vo savotiška, gal net veidmainiš
ka! Pradėjo jis senu priežodžiu:
— apie mirusius arba gerai arba 
nieko! ’’Visi nevienodai galvo
jame, visi nevienodai klystame”,
— dėstė Dr. Griniaus pagerbimo 
susirinkimui pirmininkaujantis 
VI. Pažiūra. Vadinasi, suprask, 
publikoje sėdintis žmogau, ger
biame Dr. Kazį Grinių klydusį, 
bet jis miręs — tad tik gerai 
apie jį kalbėsim. Nesistebėtina, 
jog nevienas po to minėjimo sa
kėsi pasijutęs tokia kalba užgau
tas. Sako, tyros sąžinės žmo
gus, jei žinotų klaidas, nesibi
jotų ir paminėti. Apie kokius 
klydimus VI. Pažiūra kalbėjo?

Kitas Dr. Kazio Griniaus mi
nėjime kalbėtojas buvo M. Nau
jokaitis, labai puikus patriotas, 
veiklus skautas, bet, kaip ir VI. 
Pažiūra, augęs A. Smetonos gar
binimo laikais ir net labai keistai 
“vadą” tebegarbinąs. Kai 1964 
m. Los Angeles tautininkai su
rengė A. Smetonos 20 metų mir
ties sukaktuvių minėjimą, M. 
Naujokaitis, viešai Tautinių 
Namų salėje prabilęs, aiškino, 
jog A. Smetona nebuvo dikta
torius. Esą, gyveno prezidentū
roje, kuri kitose valstybėse kaip 
lūšna būtų buvusi nugriauta. 
Diktatoriai mėgsta prabangius 
rūmus, o Smetona lūšnoje pre

zidentavo —jis nebuvo dikta
torius !

Tokias išvadas 1964 m. pa
daręs, M. Naujokaitis sakėsi A. 
Smetonos minėjimo išvakarėse 
taipA ir jaunuosius skautus jų 
stovykloje švietęs.

Taigi, kai M. Naujokaitis gruo
džio 11 d. losangeliškių publikai 
skaitė Dr. Griniaus biografiją, 
pasigailėjimo buvo verta jo pa
dėtis nevien dėl tų gausių riktu, 
sakyčiau, labai blogo skaitymo. 
Vieną kartą garbinti A. Smeto
ną kaip “demokratą“, o kitą kar
tą išeiti skaityti tikro demokra
to Dr. Griniaus biogrofiją — 
auka didelė, bet nesėkminga. Tai 
greičiau nesusipratimas, ar pa
taikavimas bičiuliui Liūtui, o ne 
nuoširdus Dr. Kazio Griniaus 
pagerbimas.

Netikęs Dr. K. Griniaus 
ir R. Reagan gretinimas

Iškviestas kalbėti Stasys Pal
tus, labai iškalbingas vyras, pa
stebimai patraukė auditorijos 
dėmesį. Š. Paltus randa žodžių 
šv. Kazimiero parapijos švenčių 
scenoje, kalba frontininkų ar 
tautininkų pagerbimuose ar pa
rengimuose, — neatsisakė ir apie 
Dr. Grinių pakalbėti. Per pa
taikavimą, per įgimtą žodžių lie
jimosi versmę — nukenčia min
ties dėstymas, kartais prapuola 
logika.

Labai vaizdingai S. Paltus kal
bėjo apie |Dr. Griniaus tautinę 
patriotinę veiklą,, apie Dr. Gri
nių kaip nepaprastai garsų anais 
laikais gydytoją, kurs gal dau
giau 100,000 ligonių turėjo, bet 
turtų nesusikrovė.

Iškėlė S. Paltus ypatinąą Dr. 
Griniaus vertybę — buvo de
mokratas, neužsispyrėlis. Kai 
“neįprastomis” aplinkybėmis jis 
buvo verčiamas pasitraukti iš 
Lietuvos prezidento pareigų, Dr. 
Grinius pasirašė pasitraukimo 
aktą, nekeldamas ir neorganizuo
damas pasipriešinimo, tik sta
tydamas sąlygą, jog Lietuvos 
valdymas būtų sugrąžintas į 
konstitucijos kelią.

Iškalbingai S. Paltus kartojo 
tam tikrų žmonių propagandą, 
jog net ir dabar dar nelaikąs kal
bėti apie 1926 metų perversmą, 
dėl kurio nesutariame. Tegul vė
liau “nešališka” istorija apie tai 
kalba.

Tačiau, juk tai tik savotiškų 
juokdarių išmintis! Jei gyvieji 

anų įvykių liudininkai ar daly
viai nekalbės, tad iš ko nešališ
kas išvadas darys ateities istori
kai ?

Aiškindamas Dr. Griniaus iš 
prezidento pareigų nušalinimą, 
S. 'Paltus pradėjo kalbėti apie 
Kalifornijos rinkimus. Girdi, bu
vęs Amerikos viceprezidentu 
Nixon, turįs gerą patyrimą vals
tybės valdyme, nelaimėjo rinki
mų prieš Kalifornijos guberna
torių Brown. Tačiau, kai sąly
gos pasikeitė, susidėjo tokios ap
linkybės, priėš gubernatorių 
Brown rinkimus laimėjo buvęs 
filmų vaidintojas Ronald Rea
gan, kurs valstybės valdyme ne
turįs jokio patyrimo. Girdi, ir 
Dr. Grinius, susidėjus nepalan
kioms aplinkybėms, turėjo iš Lie
tuvos prezidento pareigų pasi
traukti...

V' !>.... .....................

Už garbės stalo sėdi (iš 
sukaktuvininkas Jurgis

Černius ir r

Ką į tai besakyti? Gal tik, >— 
jei jau žmonių meldžiamasi į 
Viešpatį, kad apsaugotų nuo įsi
tikinimo, jog šiais laikais Vieš
paties nebėra, — tad ar never
tėtų pradėti melstis, prašant ap
saugos nuo tokių auksaburnių?

Ar Ronald Reagan bus ge
resnis ar blogesnis gubernato
rius negu Brown — jis vie
niems patiks, kitiems nepatiks, 
bet yra išrinktas pagal Kaliforni
jos demokratinę konstituciją. Ir 

Mykolas Naujokaitis, skauty veikėjas, 
skaito Dr. Kazio Griniaus biografiją, 
Los Angelėj, surengtame Dr. Griniaus 

minėjime

reikia manyti, jog jokia sąmoks
lininkų grupė neprisistatys su 
ginklais vidurnaktyje prie gu
bernatoriaus Reagan ir neparei
kalaus, kad jis atsistatydintų. 
Reikia manyti, kad nelaimei, li
gai ar netikėtai mirčiai jį neišti
kus, jis išbus keturius metus gu
bernatorium ir po to žmonės vėl 
balsuos, kas turi būt guberna- 
torum.

Sakyčiau tik gabus cirko

“džionglierius” gali daryti to
kius sugretinimus thrown pra
laimėjimo ir Dr. Griniaus iš pre
zidento pareigų nušalinimo); Bet 
taip kalbėjo Lietuvos universite
tą baigęs teisininkas, tardama
sis Dr. Griniaus pagerbimui pa
sitarnaująs !

šeimos žodis
Nuo garbės stalo pakviesta 

prie kalbėtojo stalelio Kristina 
Grinuvienė. Pasisakė kalbėsian
ti apie Dr. Griniaus raštus ir kal
bą. Pagal ją, Dr. Grinius nesi
mėtė ilgais sakiniais. Bašė su
prantama kalba, be svetimžo
džių. Sakiniai trumpi, logiški. 
Dr. Grinius, kaip jo našlė išsi
tarė, nebuvo kūrėjas novelistas, 
bet kaip stebėtojas, kaip kroni
kininkas — puikus.

Dr. Griniaus raštuose esą ap

k. į d.) Teresė Mitkuvienė, 
Mitkus, generolas Jonas 
i. černiuvienė.

stu senoviškų išsireiškimų, da
barties kalboje nebevartojamų, 
nebetinkamų, bet pilnai supran
tamų anais laikais.

Nemažai laiko skyrė Kristina 
Griniuvienė lietuvių kalbos gro
žiui, reikšmei ir kalbos išlai
kymo svarbai.

“Tėvas ir vaikas” — galėtume 
sakyti buvo tokia Dr. Kazio Gri
niaus jauniausiojo sūnaus Liūto 
kalbos tema. Tėte jis vadino sa
vo tėvą, Dr. Grinių.

Kai kurie atsiminimai tikrai 
buvo labai vaikiški, be plates
nės visuomeninės reikšmės.

Pagal Liūtą Grinių, jo tėvas 
buvęs santūrus, susivaldąs, sta
čiokas, nemėgo tauzijimo, dėl 
silpno regėjimo teatrų nelankė, 
nešoko, nerūkė. Mėgo pasakoti 
juokus (anekdotus), mokėjo ir 
nešokdamas moteris svečiuose 
užimti, stiklelį retkarčiais išger
davo, mėgo pasivaikščioti. Bu
vęs jautrus, bet pagiežos neturė
jęs.

76 metų amžiaus sulaukęs, 
Kaune pats ties savo namu gat
vę nušluodavęs. Mėgino 1938-39 
m. A, Smetonos valdžia jį iš Kau
no ištremti, bet sugebėjo atsi
kirsti. Kąi karo metu jis pasi
rašė protestą vokiečių valdžiai 
dėl žydų naikinimo, jį vokiečiai 
trėmė iš Kauno ir paklausė, ar 
turįs susisiekimo priemonę iš 
Kauno išvykti. Dr. Griniaus at
sakymas buvęs: valdžia, kuri tre
mia žmogų, turi parūpinti ir 
transportaciją.

Po prakalbų buvo trumpa me
ne programa, dainininkės B. 
Dabšienės ir pianistės Raimon
dos Apeikytės atlikta.

(Nukelta į 4-tą psl.)
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Kai Vietnamo agresoriai pamatė, kad amerikiečiai 
nesirengia kapituliuoti, tai jų pasiryžimas tęsi karą su
mažėjo. Kokia, iš tiesų, prasmė Š. Vietnamo valdovams 
aukoti karui savo žmonių gyvastis ir turtą, kurio jie 
neturi perdaug, kai nėra galimybės laimėt pergalę?

Sekretoriaus Rusko viltis, kad karas šiemet bus 
baigtas, gali išsipildyti.

Diplomatas — komunizmo agentas

Darbininkai už Johnsoną, sako Meany
Amerikos Darbo Federacijos ir Industrinių Organi

zacijų Kongreso (AFL-CIO) prezidentas George Mea
ny yra Įsitikinęs, kad prez. Johnsonas turi gerų vardą 
tarp organizuotų darbininkų. Meany sakosi nežinąs tik
rai, bet mano, kad Johnsonas 1968 m. vėl kandidatuos.

“Aš nežinau nė vieno kito prezidento”, pareiškė Mea
ny, “kuris per tokį trumpą laiką būtų pravedęs kongrese 
tiek daug įstatymų darbininkų labui”.

AFL-CIO prezidentas aukštai vertina ypač nesenai 
gavusius įstatymo galią švietimo ir kovos su neturtu 
programas.

Naujam kongresui prez. Johnsonas įteikė eilę siū
lymų praplėsti ir padidinti išmokėjimus pagal Sociali
nio Saugumo (Social Security) Įstatymus.

Paskutiniai viešosios opinijos apklausinėjimų duo
menys rodo, kad prez. Johnsono populiarumas yra žy
miai nusmukęs. Bet darbininkai, matyt, nėra juo nusi
vylę. Prieš prezidentą atsisuko tie visuomenės sluoks
niai, kurie mano, kad jisai perdaug stengiasi įsiteikti 
darbininkų unijoms.

Rusk tikisi greitos taikos
Tradiciniame diplomatų bankete Washingtone vals

tybės sekretįorius Dean Rusk pasakė 100 diplomatinių 
misijų nariams, kad jisai tikisi, jog šiais 1967 metais bus 
pasiekta taika pietryčių Azijoje.

Toli gražu ne visi pritaria tokiai optimistinei nuo
monei. Bet sekretorius Rusk mano, kad Šiaurės Vietna- 

\ mo režimas vis labiau pailsta kariauti. Ho Chi Minh ti
kėjo, kad Amerikos visuomenė, kuriai tos kautynės Viet
name įkyrėjo, privers prez. Johnsono administraciją 
šaukti kareivius namo.

Šitą komunistų diktatoriaus viltį stiprino tokie 
Amerikos politikai, kaip senatorius J. W. Fulbright 
(dem. iš Ark.), kuris smarkiai puola prez. Johnsono po
litiką Vietname ir reikalauja, kad galingas Amerikos 
milžinas liautųsi kariavęs su mažu ir menku priešu Azi
joje, nes tai, esą, nedaro garbės JAV-ėms.

Bet didelė dauguma JAV kongreso narių, atstovų 
bute ir senate, galvoja kitaip. Jie mano, kad nebūtų 
garbinga, jei Amerika sulaužytų savo prižadus, leisda
ma Hanojaus agresoriams pavergti 14 milijonų žmonių 
Pietų Vietname. Ir kongreso nariai, tur būt, žino, koks 
yra visuomenės nusistatymas šioje šalyje.

Lietuviškas komunistu lei
dinys Čikagoje džiaugiasi, kad 
jo baliuje pereitą šeštadieni 
buvo atsilankęs Sovietų Sąjun
gos ambasados antrasis sekre
torius Vytautas Zenkevičius.

Jisai ne tik baliavojo, bet ii 
pasakė kalbą, girdamas komu
nistų veiklą šioje šalyje, ir da
lino dovanas. Zenkevičius ne
seniai viešėjo okupuotoje Lie
tuvoje ir pereito šeštadienio 
bankete sveikino susirinkusius 
pavergtos Lietuvos liaudies 
vardu ir įteikė Lietuvos žur
nalistų Sąjungos paskirtus V. 
Andruliui ir L. Jonikui diplo
mus.

Bankete buvo agituojama ir 
už tam tikrus kandidatus į 
Lietuvių Tautinių Kapinių di
rekciją.

Jei bus Amerikos miestuose 
steigiami sovietų konsulatai, 
lai tokių komunistinės propa
gandos agentų čia pasklis vi
sur.

AGITUOJA 
NEMOKĖT MOKESČIŲ
“Catholic Worker”, kurį 

leidžia ir redaguoja Dorothy 
Day, agituoja nemokėti fede- 
ialinių mokesčių, nes jų dalį 
valdžia sunaudoja karo vedi
mui Vietname. Laikraštis eina 
New Yorke, kartą per mėnesį.

Šių metų sausio numeryje 
vienas “Catholic Worker” ben
dradarbis, Karl Meyer, pasa
koja, kad jisai nuo 1962 metų 
paliovė mokėjęs federalinius 
pajamų mokesčius ir nepildė 
mokesčių įstaigos blankų. I. R. 
S. (Internal Revenue Service) 
agentas, kelis kartus jį aplan
kęs, pagaliau, gruodžio 13 d. 
atsiuntė jam raštą, reikalau
damas sumokėti $1,099.12 mo
kesčių su pabaudomis už 1962, 
1963 ir 1965 metus.

Bet Meyer ketina nemokėti, 
nes jisai išleidęs pinigus ge
riems tikslams.

Jisai sakosi remiąs savo pa
žiūrą mokesčių klausimu ne 
įstatymu, o dorove. Jisai esąs 
vienas iš tų, kurie moraliniais 

sumetimais atsisako duoti pi
nigų karo reikalams.

Jie turės bėdos su federali- 
ne valdžia.

RAUDONAS 
“TĖVYNĖS BALSAS” 

NUBLUKO
Vilniaus “Tiesa“ praneša, 

kad vasario mėnesį pradės ei
ti, vietoje “Tėvynės Balso”, 
savaitraštis “Gimtasis Kraš
tas”.

Tai bus antras pakeitimas 
vardo propagandos leidinio, 
skiriamo užsieniuose gyvenan
tiems lietuviams.

Pradžioje ėjo lapelis “Už 
Grįžimą į Tėvynę”, kurį leido 
generolo Michailovo vadovau
jamas komitetas.

Vėliau to leidinio pavadini
mas buvo pakeistas į “Tėvynės 
Balsą”. Jisai ėjo nereguliariai.

Pernai “Tėv. Balsas” buvo 
padidintas iki 8 puslapių ir 
ėjo reguliariai vieną kartą sa
vaitėje. Bet atrodo, kad jau ir 
šis vardas nubluko.

“Tėvynės Balso” vietą užims 
“Gimtasis Kraštas”, kuris bū
siąs platinamas ir Lietuvoje. 
Jisai būsiąs pardavinėjamas 
“respublikos spaudos kioskuo
se”. Eis ketvirtadieniais, bus 
8 puslapių. Numerio kaina 
bus 5 kapeikos.

Kultūrinių ryšių su užsieniu 
komitetas paskyrė leidinio vy
riausiuoju redaktorium tūlą 
Vytautą Kazakevičių, kuris, ži
noma, bus stropiai enkavedis
tų prižiūrimas.

Kazakevičius aiškina, kodėl 
pasirodys “Gimtasis Kraštas”.

Jisai sako, kad busiąs kitoks 
naujojo savaitraščio turinys, 
negu “Tėvynės Balso” Jisai 
informuosiąs savo skaitytojus 
ne tik apie Lietuvą, bet ir apie 
“kultūrinį —visuomeninį užsie 
nio lietuvių gyvenimą”. Busią 
daugiau dėmesio kreipiama 
svečiams iš užsienio, ir Lietu
vos žmonių kelionėms į sveti
mus kraštus. Būsią skelbiami 
išeivių laiškai.

Tačiau tai nepasako prie

žasties, kodėl keičiamas leidi
nio vardas. Mat, “Tėvynės Bal
sas” įkyrėjo, nes buvo aišku, 
kad tai ne žmonių balsas, o 
okupanto balsas. Tikimasi, 
kad su nauju leidinio vardu 
bus lengviau mulkinti publi
ką.

Bet sveiko proto žmonės, 
kurie sugeba galvoti, vistiek 
neužmirš, kad Lietuva yra pa
vergta ir biauriai despotų iš
naudojama bei skriaudžiama.

KLAIDOS ATITAISYMAS
Mums rašo p. J. Kiznis, pra

šydamas atitaisyti klaidą, ku
ri buvo padaryta “Naujienų” 
šio mėn. 4 d. numeryje. Pasta
bose dėl jo laiško, išspausdin
to “Vienybėje” 1966 m. gruo
džio 16-tą, jam buvo neteisin
gai priskirtas ir kito asmens, 
K. B. Kriaučiūno, laiškas, įdė
tas toje pat “Vienybės” laido
je ir tame pačiame skyriuje.

Kriaučiūnas sveikino “Vie
nybės” leidėją už jos nepasi- 
davimą kritikams ir siuntė 
jos laikraščio paramai $10.

To paties skyriaus (“Mums 
rašo”) tęsinyje kitame pusla
pyje tilpo J. Kiznio laiškas be 
antraštės arba kreipimosi į re
dakciją. Tačiau, sako J. K., jo 
laiškas, kurį “Naujienos” pa- 
ciatavo ištisai, neturi nieko 
bendro su K. B. Kriaučiūno 
rašiniu.

Klaidą atitaisome ir atsipra
šome dėl taikomo J. Kizniui 
nepalankaus komentaro, pa
grįsto tų dviejų rašinių turinio 
sumaišymu.

“A".’’ Redakcija

HŠ CHICAGOS IrI 
j APYLINKIŲ I

SPEKO KOMEDIJA
Amerikiečiai turi sakinį 

“travesty of justice”, kurs tin-, 
ka astuonių jaunų moterų- 
slaugių nužudymo bylai cha
rakterizuoti. Paties teismo pa
skirtas kaltinamą j am ginti 
viešasis gynėjas (public de
fender) Getty jau daugiau 
kaip pusė metų patį teismą “už 
nosies vedžioja”.

Getty, kurs mėgsta girtis iš 
104 kriminalistinių bylų visus 
tiek apgynęs, kad nė vienas ne
gavo elektros kėdės, tikisi iv 
405-j į nuo jos išsukti.

Be kitų priekabių, Getty iš
kėlė tokią, kad Chicagoje jo 
kliento negalima teisti, kadan
gi čia visi iš spaudos, radio ir 
TV daug apie tą baisių žmog
žudystę žino, dėlto nebus gali
ma sudaryti jury iš žmonių, 
kurie nieko nežinotų. Buvo su
tarta bylą perkelti-į Peoriją,

Kam butų naudos iš sovietų konsulatų?
Valst. sekretoriui Dean Rusk 

pajudinus Senate konsulatais 
tarp JAV ir SSSR apsikeitimo 
reikalą, gyvai pradeda atsilie
pti senatoriai ir eiliniai pilie
čiai. Pakartotinai aiškiai pasi
sakė pats FBI direktorius Ed
gar Hoover, kurs paklaustas, 
ar pakeitė savo prieš metus 
laiko prieš sovietų konsulatus 
pareikštą nuomonę, atsakė 
“jokiu budu ne”, pridurda
mas, kad per 10 metu jau 28 
sovietiniai diplomatai JAV-se 
buvo suimti ir ištremti, o da
bar konsuliarinė sutartis su
teiktų dideliam komunistinių 
šnipų ir subversyvių agentu 
skaičiui ir jų šeimoms pilną 
imunitetą.

Senatorius Everett Djrksen 
(R. — ilk) pareiškė, kad jis 
laikosi su vengrais, lietuviais, 
latviais ir kitais, kurie yra gy
venę komunistų priespaudos 
junge ii- yra priešingi siūlo
mai konsuliarinei sutarčiai.

Kokia būtų sovietų “konsulų” 
veikla?

Ka tie- Chicagoje, New Yor
ke, Los Angeles ir kt. įsteigti 
sovietų šnipų lizdai veiktų, 
pasako latvis Tedis Zierins 
laiške Chicago Tribune “Pa
bėgėliai apie konsulatus”.

Chicago, sausio 17. Kaip vie
nas iš daugelio pabėgusių nuo 
komunizmo, aš galiu kaiką 
papasakoti apie pavojus iš 
siūlomų sovietų konsulatų pu
sės.

Sovietai siuntinėja dauge
liui iš mūsų savo laikraštuką 
“Tėvynės Balsas”, nepaisyda

III., 150 mylių už Chicagos. By
la pagaliau turėjo būti pradė
ta vasario 6 d. Bet štai vėl pra
neša, kad Getty įteikęs teismui 
15 punktų pasiūlymą, iš kurių 
keturi esą reikalavimas išmes
ti prieš Spėką kai kuriuos kal
tinimus, o vienas, kad Speko 
bylai būtų surasta nauja vieta, 
nes Getty mano, kad ir Teo
rijoj žmonės perdaug žino apie 
jo klientą...

Vienas čikagietis Eugene R. 
Kerringan rašo laiške Chicago 
Tribūnai: Šiandien daugiau 
yra publikos pasipiktinimo ir 
susirūpinimo, kai policininkas 
pašovė šunį, negu yra dėl aš- 
tuonių jaunų mergaičių, kurios 
buvo šaltakraujiškai nužudy
tos. Tiesa yra keistesnė už 
fikciją!

SKAITYK "NAUJIENAS" - 

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 

TEISINGIAUSIAS MINIAS 

mi, kad mes tokių leidinių ne
norime. Keletą kartų šis lai
kraštukas mane atakavo už 
rašinėjimą laiškų Amerikos 
laikraščiams, net suminėda
mas skaičių laiškų, kuriuos 
aš esu paskelbęs. Kaip gerai 
jie yra informuoti! Jie be to 
išsireiškė, kad mane reiktų 
izoliuoti nuo visuomenės, kad 
aš daugiau amerikiečiams ne
sukčiau galvų kalbėdamas 
apie komunizmo blogybes.

Prieš pora mėnesių tame 
“Tėvynės Balse” buvo aprašy
tas ne tik mano namas su 
kambariais, bet ir koridorius, 
kuriuo pasiekiamas mano 
kambarys. Jei konsuliarinė su
tartis būtų ratifikuota ir Chi
cago j (ir kituose miestuose) 
atsirastų konsulato štabas su 
diplomatiniu imunitetu, rei
kia tik pagalvoti, kokioms in- 
tijnidacijoms (gąsdinimams) 
tokie žmones kaip aš būtų iš
duoti. Apie jų terorizmą mes 
žinome palys savo patyrimu.

Jai kam nesvarbu, kas atsi
tiks su imigrantais, turėtų at
siminti, kad sovietai yra pasi
ryžę sukomunistinti visą pa
saulį, įskaitant Ameriką, dėl
to vien jau savo saugumo su
metimais turėtų priešintis šni
pų lizdų įsteigimui šiame mies
te.”

Kitas, Jean Cassett iš Ches
terton, Indiana, laiške Tribū
nai, antrašte “Konsularinis 
špionažas?” pastebi: “Lai ko
munistai paliuosuoja pajung
tųjų tautų vergus, tik tuomet 
mes galėsime pradėti statyti 
su jais susipratimo tiltus”.

LOS ANGELES, CALIF.
(Atkelta iš 3 psl.)

(Praeitų metų pabaiga buvo 
darbovietėje labai darbais gau
singa, tačiau Dr. Griniaus minė
jimo korespondenciją buvau su
rašęs, bet neišsiunčiau. Tariau, 
jei negalima vien gerai, verčiau 
nespausdinti. Gavau nemažai pa
klausimų ir net priekaištų, kodėl 
nesą Naujienose korespondenci
jos apie Dr. Grinių. Net ir “ža
liojo internacionalo” kai kurie 
veikėjai papriekaištavo. Esą, jie 
pasitikėję, kad parašysiu, tai 
nerašę1. Dabar aną “juodraštį” 
papildęs išsiunčiu Naujienoms. 
Alano manymu, jog kam jau 
kam, bet valstiečių liaudininkų 
žmonėms, kurių čia esama neei
linių, bet ir žymiose visuome
nės vietose besireiškiančių, bu
vo privaloma pasirūpinti Dr. Gri
niaus minėjimą rengti, ir ne tik 
korespondencijas, ir ne tik 
straipsnius, bet gal ir vieną kitą 
atsiminimą parašyti).

J. Klauseikis

JONAS MAŽIUKAS

SOVIETŲ RUSIJA - 
LIETUVOS “GYNĖJA”

&
4. Abi šalys šį protokolą laikys visiškai 

slaptu. Maskva, 1939 m. rugpjūčio 23 d. 
Už Vokiečių reicho vyriausybe pasirašęs 
von Ribbentrop, SSSR vyriausybės įgalio
tinis — V. Molotov”

Truputį vėliau, SSSR vyriausybė su
galvojo, kad dabar yra galimybė laiinėti 
sau ir Lietuvą, t. y. pilnai atsiekti 1918. 
XII. 25 “Izvestijoje” paskelbtą tikslą — 
Sovietų Rusijai esantį ant kelio į Vakarus 
pylią sugriauti.

Vėl prasidėjo derybos ir pasirašyti 
nauji slapti dokumentai: vėl naujas slap
tas papildomas protokolas:

“Pasirašiusieji įgaliotiniai pareiškia šį 
Vokiečių reicho vyriausybės ir SSSR vy
riausybės susitarimą:

1939 m. rugpjūčio 23 d. slaptas papil
domasis protokolas pataisomas (1 punk
tas) tuo būdu, kad Lietuvos valstybės te
ritorija atitenka SSSR įtakos sferai, tuo 
tarpu kai iš antros pusės Liublino provin
cija ir Varšuvos provincijos dalis atiten
ka Vokietijos įtakos sferai (žiūr. žemė
lapį prie šiandien pasirašytos sienų ir 
draugiškumo sutarties). Kai tik SSSR vy
riausybė imsis ypatingų priemonių Lietu
vos teritorijoje savo interesams apsaugo

ti, dabartinė Vokietijos — Lietuvos siena 
bus ištaisyta sienos natūralumo ir papras
tumo sumetimais tokiu būdu, kad Lietu
vos teritorija, esanti į pietvakarius nuo 
linijos, pažymėtos prijungiamame žemė
lapyje, atiteks Vokietijai...

Maskva, 1939 m. rugsėjo 28 d. Už Vo
kiečių reicho vyriausybę pasirašęs von 
Ribbentrop, SSSR vyriausybės pavestas/— 
V. Molotov”.

Už “Lietuvos teritorija, esanti į piet
vakarius nuo linijos, pažymėtos žemėla
pyje”, pagal slaptąjį protokolą pasirašy
tą Maskvoje 1941 m. sausio 10 d. už Vo
kietijos reicho vyriausybę Schulenburgo ir 
SSSR įgaliojimu V. Molotovo, SSSR su
mokėjo Vokietijai $7,500,000.

Šių dokumentų citatų K. Navicko kny
goje nėra. Todėl bus tiksli išvada: nors 
K. Navickas labai rūpestingai atliko so
vietų jam skirtas pareigas, tačiau prie 
slaptų istorinių dokumentų jo neprileido. 
Užtat jo pratarmėje ir parašyta, kad JAV, 
Anglijos ir Prancūzijos išleisti Vokietijos 
Užsienio reikalų ministerijos trofėjiniai 
dokumentai parinkti tendencingai, sie
kiant falsifikuoti ano meto tarptautinių 
santykių istoriją (4 psl.).

Ką gi, jei jis čia duotomis citatomis ne
tiki, jam galime pasiūlyti, gavus Sovietų 
imperijos vyriausybės leidimą, atvykti į 
JAV ir archyvuose pažiūrėti tų dokumen
tų originalų. Visi šiame rašinyje cituoti 
dokumentai jau buvo aprašyti žurnale 

“Lietuva” Nr. 6 ir nurodyta, kur tuos do
kumentus galima rasti. Tačiau neįtikėti
na, kad sovietai jam tokį leidimą duotų. 
Pagaliau ir nebūtina jam čia vykti, kai 
tuos pačius dokumentus galima rasti Mas
kvoje.

Taip Sovietų Rusijos imperijos vyriau
sybė, “apgynusi” laisvę mylinčių tautų 
reikalus, pasiremdama sovietinio melo 
ir klastos nuostatais, vėl griebėsi jų lais
vę ir nepriklausomybę “ginti”. Todėl K. 
Navickas ir parašė:

— 1939 m. rugsėjo mėn. Tarybinė vy
riausybė pasiūlė Estijos ir Latvijos vy
riausybėms pasirašyti savitarpio pagal
bos sutartis... 1939 m. rugsėjo 29 d. Tary
binė vyriausybė per Lietuvos pasiuntinį 
L. Natkevičių pakvietė deryboms ir Lietu
vos ministrą pirmininką J. Černių. Nat
kevičiui buvo pasakyta: “Reikalas yra la
bai skubus...” Informuodamas apie tai 
Kauną, Natkevičius pranešė, kad Tarybi
nė vyriausybė, kaip ir anksčiau, yra pa
sirengusi perduoti Lietuvai Vilniaus kraš
tą... (275 psl.).

— 1939 m. spalio 2 d. Lietuvos spaudo
je trumpai buvo pranešta, kad J. Urbšys, 
Tarybinės vyriausybės kviečiamas, spalio 
3 d. išvyksta į Maskva aptarti klausimus, 
liečiančius TSRS ir Lietuvą. Daugiau nie
ko. Net vėl nutylėta, kad Tarybinė vyriau
sybė pasirengusi perduoti Lietuvai Vilnių 
ir Vilniaus kraštą?.. (276 psl.) Spalio 3 
dieną J. Urbšys lėktuvu išskrido į Maskvą, 

o naktį į spalio 4 d. Lietuvos valstybės 
saugumo policija Kaune komunistų butuose 
padarė 33 kratas. Tuo tarpu derybos vyko 
taip. Urbšys atvyko į Kremlių spalio 3 d. 
22 vai. 30 min. Posėdžiauta su vienos va
landos pertrauka iki 4 vai. 30 min. ryto. 
Jis išdėstė Lietuvos vyriausybės požiūrį. 
Tarybinė vyriausybė tai pozicijai pritarti 
negalėjo, nes ji prieštaravo tiek TSRS, 
tiek Lietuvos saugumo interesams. Urb
šiui aiškinta, kad kol buvo ramu, galima 
buvo pasitikėti žodiniais pareiškimais, bet 
dabar to nepakanka. (277 psl.) Lietuvai 
būtina sudaryti su TSRS savitarpio pa
galbos sutartį, suteikiant Tarybų Sąjun
gai teisę pastarosios lėšomis kai kuriose 
Lietuvos respublikos vietose laikyti tam 
tikrą skaičių sausumos ir oro karo pajė
gų. Lietuva turi su Vokietija gana ilgą 
sieną ir todėl TSRS negali palikti jos ne
apsaugotos. .. Kartu jam buvo pareikšta, 
kad TSRS sutinka perduoti Lietuvai Vil
nių ir Vilniaus sritį visose vietose, kur yra 
daugiau lietuvių gyventojų. (278 psl.)

Tai kodėl grąžinamas ne visas Vilniaus 
kraštas, o tik sritis, kur daugiau lietuvių 
gyventojų? Kodėl laužoma 1920. VII. 12 
pasirašyta taikos sutartis? Jeigu jau taip, 
tai kam reikalingos savitarpinės pagalbos 
ir kitos sutartys?

Toliau rašoma, kad 1939 m. spalio 4 d, 
Urbšys grįžo į Kauną, o spalio 5 d. “pasi
kvietė Cechliną ir paklausė, kokias kal
bas turėjusi Vokietija apie Lietuvą dery

bose su Tarybų Sąjunga. Cechlinas atsa
kė nedaug ką apie tai žinąs”. Tuomet 
Urbšys klausęs ar “nebūtų galima tikėtis 
iš Vokietijos kokios diplomatinės para
mos”. Cechlinas atsakęs, jog ne. (278 psl.)

— 1939 m. spalio 7 d. lėktuvu į Maskvą 
išvyko Lietuvos vyriausybės delegacija, į 
kurią įėjo užsienio reikalų ministras J. 
Urbšys, ministro pirmininko pavaduotojas 
K. Bizauskas, kariuomenės vadas S. Raš
tikis ir kiti. Kremliuje įvyko du posėdžiai: 
vienas — tą pačią dieną nuo 22 vai. iki 
24 vai., kitas — spalio 8 d. nuo 17 vai. 
30 min. iki 19 vai. Tuo tarpu Lietuvoje 
augo darbo žmonių bruzdėjimas. 1939 m. 
spalio 8 d. Jonavoje įvyko masinė demons
tracija. .. (279 psl.)

Taip, demonstracija įvyko ten, kur 
daug gyveno rusų ir žydų, tačiau ne masi
nė ir be ypatingų priemonių policija ją 
išsklaidė; kitaip tariant — suėmus kelis 
komunistus, kiti pabėgo.

—Tokioms aplinkybėmis 1939 m. spa
lio 9 d. Lietuvos vyriausybė apsisprendė 
priimti TSRS pasiūlymus... 1939 m. spa
lio 10 d. Bizauskas ir Raštikis su vyriau
sybės įgaliojimais grįžo į Maskvą. Tos pa
čios dienos vakare Kremliuje buvo pasi
rašyta “Vilniaus ir Vilniaus srities Lietu
vos respublikai perdavimo ir Lietuvos — 
Tarybų Sąjungos savitarpio pagalbos su
tartis”. .. Septintas straipsnis numatė, 
kad sutarties įgyvendinimas jokių būdu

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ, MOSIU 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tolof.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš lyto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

NORTHSIDeS žinios
Geroji žinia pirmiausia
Humboldo Parko Lietuvių 

Klubas savo metiniame susi
rinkime trečiadienio vakare

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63 ąd STREET 
Kampas 63-čios ir California

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef. 476-4042

Rezid. tel. WAibrook 5-3048

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso tel. 767-2141 Namp 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51 st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

Seštad. 1U vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS, 0. P.
Aj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
W dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084 

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, OdI.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAibrook 5-8063 
: ■■ ' ■ ■ - —7

GRovehili 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLE į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. otiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

M 0 VI N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 

tom
Už $250 spalvotos TV

DAR NEBUVO 
Dalių ir darbo garantija 

visiems metams.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 1 
1190 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

sausio 18 dienų padarė svaT- 
bų nutarimą.

Šis klubas iki šiol buvo vie
nų vyrų klubas, bet šiame su
sirinkime buvo padarytas is
torinis nutarimas, būtent pri
imti j klubą ir moteris lygio
mis teisėmis su vyrais.

Šis sumanymą turi tikslą 
traukti Į vieną bendrą organi
zaciją visus lietuvius vyrus ir 
moteris taip smarkiai retėjan
čioje mūsų Northsidėje ir ki
tose miesto dalyse. Į klubą ga
li stoti ir nariais būti lietuviai 
ir lietuvės be tikybinių ar po
litinių pažiūrų skirtumo. Tad 
lietuvės moterys kviečiamos 
atvykti į sekantį klubo susi
rinkimą, kurs įvyks trečiadie
nio vakare, vasario 15 d., ir 
įsirašyti į klubą narėmis. Me-s 
tinė duoklė tik du doleriai. 
Įstojimas nemokamas.

Praeitame susirinkime da
lyvavo daug narių. Aptarus 
klubo reikalus, buvo šaunios 
vaišės, kurias pagamino ponia 
Kavaliauskienė. Ji jau kelin
tą kartą šiam klubui skanias 
vaišes pagamina ir visi klu- 
biečiai už tai jai didžiai dė
kingi.

MELROSE PARK, ILL.
— Sekmadienį, š. m. sausio 29 

dieną 2 vai. p. p. Sacred Heart 
parapijos rūsio salėje šaukiamas 
Melrose Park A. L. Bendruome
nės visuotinis susirinkimas. Bus 
pranešimai, naujos valdybos 
rinkimai, sumanymai, kavutė. 
Kviečiami visi dalyvauti.

— Dr. K. Jablonskis, turįs sa
vo ofisą 154 N. Broadway, Mel
rose Parke, kurį laiką buvo sun
kiai susirgęs, tačiau jau šiuo lai
ku, susveikęs, vėl pradėjo pri
iminėti pacientus. Pažymėtina, 
kad Dr. K. Jablonskis daug dir
ba ir vietos visuomenei, šiuo lai
ku jis yra bendruomenės vicepir
mininkas. Visi jam linki svei
katos, sėkmės profesijoje ir 
lietuviškoje veikloje.

— Š. m. sausio 7 d. įvyko sėk
mingas Melrose Pk lietuviškos 
mokyklos parengimas — eglutė. 
Savo darbu daug prisidėjo mo
kytojai, tėvai, tėvų komitetas ir 
populiarusis lietuviškas “Kalėdų 
senis” — Br. Dargis. Ta pačia 
proga buvo viešas atsisveikini
mas, įteikiant dovaną ir gėlių, 
su mok. Elena Lazauskiene, ku
ri netrukus su šeima išvyksta į 
Indianą.

— Š. m. sausio 14 inž. V. ir E. 
Lapų, Winston Parke, naujojoje 
rezidencijoje buvo surengtas La
zauskams atsisveikinimas. Da
lyvavo p. p. Lapai, Urbeliai, Li- 
nartai, Katelės, Elsbergai, Bra
žinskai, Daukai ir Semėnienė. 
Grožvydui, Elenai ir dukrai Al
mai Lazauskams buvo įteikta 
graži simbolinė dovana — me
džio raižinys, vaizduojąs artoją 
Lietuvos laukuose. Lazauskai 
paminėjo, kad išvykus ne taip 
toli nuo Chicagos (Kokomo, In
diana) ir toliau palaikys su Mel
rose Parku glaudų ryšį.

— Kiek anksčiau Juozo ir Fe
licijos Urbelių rezidencijoje, da
lyvaujant artimiems Sėjos bi
čiuliams, Lazauskų išvykimo 
proga, buvo surengtos vaišės. 
Dalyvavo p. p. Urbeliai, Briškai- 
čiai, Murinai ir Šmulkščiai. At-

mimmui įteiktas gražus dail. Br. 
Mūrino aliejaus paveikslas.

— Visų organizacijų bendras 
komitetas jau pradėjo paruošia
muosius darbus Vasario 16 mi
nėjimui. Tikimasis, kad ir šiais 
metais prie šio svarbaus minė
jimo daug prisidės visuomenė 
darbu ir aukomis.

— Stasys Vidmantas, prieš 
kurį laiką išsikėlęs į Cicero, šiuo 
metu atsikėlė prie pat Melrose 
Parko į Bellwood. St. Vidman
tas anksčiau yra buvęs Melrose 
Parko Bendruomenės pirminin
ku. Tikimasi, kad jis vėl šiais 
metais įsijungs į bendruomenės 
veiklą. M. P.

DEVYNMEČIO KALBA, 
LIETUVIAI EKRANE IR 

STRAUSO OPERETĖ
Kultūrėkime sparčiau vien 

kultūrinėj veikloj dalyvauda
mi! Vaikams ir suaugusiems 
būtinai pamatytiną programą 
rengia Alvudas savo Kultūri
niam Penktadienyje vasario 3 
d. Marquette Parko liet, para
pijos salėje.

Nuo 6 v. filmai vaikams. 
Balys Brazdžionis — filmas 
apie lietuvių veiklą Chicago j e. 
Alvudo Vaikų Teatras su da
lyviais prisimena Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo 49tą 
sukaktį. Pagrindinę kalbą sa
ko devynmetis Rimas Viktorą. 
Mok. Zuzana GGirdvainytė — 
monologas lietuviškomis te
momis. Lietuvos vaizdai ekra-

rodo, jog jų dėmesys lietuviš
kajam švietimui, o ypač moky
tojų prieauglio ruošimui nėra 
tik sentimentais pagrįstas. 
Skaidrinis aparatas šio meto 
mokymo darbe yra tiek pat 
reikšmingas, kiek kreida ar 
pieštukas, šis aparatas, kaip 
daugeliui žinoma, yra reikš
minga priemonė visiems dės
tomiesiems dalykams suvaiz- 
dinti bei išryškinti, neišski
riant nė pačios lietuvių kal
bos. Tokiam lietuvių kalbos 
dėstymui Institutas jau seno
kai turi paruošęs ir išbandęs 
atitinkamą medžiagą, kuri pla
tesniam vartojimui netrukus 
bus apipavidalinta skaidrinę 
forma. Šioks lietuvių kalbos 
dėstymo būdas bei metodas, 
pasinaudojant mechaninėmis 
priemonėmis, mūsų mokykli
nėje praktikoje yra visai nau
jas.

t

— Marquette Parko namų 
savininkų organizacijos meti
nis susirinkimas, kuris įvyko 
parapijos salėje, buvo gausus, 
darbingas ir baigėsi vaišėmis 
— kava ir užkandžiais. Jį tvar
kė pirm. Jz. Skeivys. Buvo 
perskaityti keli įdomūs laiš
kai. Kiek plačiau kalbėta apie 
nepageidaujamus kaimynus ir 
ateities planus savo teisėms 
ginti.

ne lietuviškai muzikai paly
dint.

Lietuvių tautodailės paroda 
—- Peleckų ir Mgd. su Pr. šu- 
laičių saugojamas lietuvaičių 
gražiausias menas.

Mok. Adelės Abromaitienės 
iš Toronto filmas apie vaikų 
vaizduotės žadinimą kūrybai, 
panaudojant mūsų aplinkoj 
besirandantį grožį-įvairiausią 
medžiagą. Lietuviškos sody
bos iš Liet. Muzikinio Archyvo 
vaizdai drobėje-kun. Alg. Ke- 
žio (Liet. Foto Archyvas) 
nuotraukos.

Oskaro Strauso operetė Šo
koladinis kareivis su Nelson 
Eddy ir Rise Stevens — tai 
105 minučių muzikališkas fil
mas.

Nuo 5 vai. Marijos Rosienės, 
Onos Vitkauskienės ir Veros 
Stakėnienės parengta higieniš
ka užkanda su lietuviška gira 
-- vieloje ir išsineštinai.

Visi kviečiami — visų šei
mų laukia Alvudas.

TRUMPAI

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIM A I

— Lietuviu Auditorijos Korp. šėri- 
ninkų susirinkimas bus penktadieni, 
sausio 27 d. Auditorijos svetainėj, 
3133 So. Halsted St., 8:00 vai. vak. 
Taigi, kurie turite Chicago Lithuanian I 
Comunity Center, Inc., šėrus, kviečia
mi į susirinkimą. Bus pateikta metinė 
atskaita ir taipgi reikės išrinkti 3 di
rektorius, kurių terminas yra išsibai
gs. Taipgi yra kitų svarbių reikalų 
aptarti. A. Kaulakis, rast.

— Chicagos Lietuviu Našliu Drau
giškas Klubas rengia smagų šokių va
karą šeštadieni, sausio 28 d., Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 
7 vai. vak. Gros Jurgio Joniko or
kestras. * Bus bufetas su visokiais gė
rimais. Šeimininkės pagamins ska
nių užkandžių. Valdyba ir rengimo 
komisija prašo visus narius ir sve
čius gausiai dalyvauti.

M. Urbei is, nut. rašt.

— Eržvilko Draugiškas Klubas ren
gia linksmą šokių vakarą šeštadienį, 
sausio 28 d., Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. šokiams gros 
Hanks orkestras. Programą atliks Ex- 
mainierių choras. Bus skanių valgių 
ir gėrimų. Pradžia 7 vai. vak.

Kviečia
Komisija ir valdyba

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H’LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

LOVEIKIS vK™-'*
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankiatams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308
1ir

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
į’4 2533 W. 71st STREET
Ja • Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
§ Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

— Vytauto Didžiojo šaulių 
kuopos tautinių šokių grupės 
“Aušra” vadovas š. Povilas 
Arlauskas baigė universitetą 
ir išvyksta iš Čikagos kitur 
dirbti. Kuopa, atsidėkodama 
jam už uolų ir rūpestingą 
šaulišką darbą, sausio 28 d. 7 
vai. vakare Lietuvių Auditori
joje ruošia išleistuves. Pagei
daujama, kad dalyvautų visi 
šauliai ir moterys atsineštų už
kandžių.

— Lietuvos Didžiosios Ku
nigaikštienės Birutės Draugi
jos Chicagos centrinis skyrius, 
kuriam pirmininkauja M. Ra- 
bickienė, Pedagoginiam Litu
anistikos Institutui atsiuntė 
$160.00 čekį, skirtą skaidri- 
niain aparatui įsigyti, šios 
draugijos narės minėtą sumą 
paskyrė be specialaus Institu
to prašymo, o tik patyrusios iš 
kitų, jog tokia mokomoji prie
monė Institutui labai reika
linga. šis birutininkių mostas

Vieneriu Metu Mirties Sukaktis

A. A.
PETRAS YUKNUS

Jau metai, kai negailestinga 
mirtis atskyrė iš mūsų tarpo my
limą vyrą ir tėvą, kurio neteko
me 1966 metų sausio 28 dieną.

Nors laikas bėga, bet mes jo 
niekados negalėsime užmiršti. 
Lai gailestingas Dievas suteikia 
jam amžiną ramybę, o už jo sie
lą yra užprašytos šventos mi
šios su egzekvijomis sausio 28 
dieną, 8 vai. ryto šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčioje.

Mūsų mylimas Vyre ir Tėve, 
mes Tavęs niekados neužmirši
me. Lankysime Tavo kapą ir 
dabinsime gėlėmis. Tu pas mus, 
Brangusis, nebegrįši, bet mes pas 
Tave ateisime. Maloniai prašo
me gimines, draugus ir pažįsta
mus prisiminti maldose ir pasi
melsti už. a. a. Petro Yukniaus 
sielą.

Nuliūdę lieka:
Žmona Barbora ir 

duktė Aurelija.

NARIAI: AMBULANCE
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių 1
IR NAKTĮ

Laidotuvių
★

TŪRIME
Direktorių KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
Associacijos DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

tanujsTks perkam® 
ž f S TOL! IR ARTI

i * nukl patyrimas feritini(įps patarwwfans

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-S2MjĮ

i —I.... MUI

SIMONUI KUZIUI

mirus, jo pusseserei Stefanijai Pivariūnienei | 
ir josios šeimai gilią užuojautą reiškia ir kar-' 
tu liūdi

Stasys Dargužis

BUTKUS - VziSMTIS
1446 S. 50tli Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Detroite staiga 
mirė P. Misiūnas

Pranas Misiūnas
Po ilgesnės pertraukos Detroi

to lietuvius vėl supurtė staigi, 
šiurpi žinia: 1967 m. sausio 19 
d. ankstų vakarą, vos apie valan
dą blogai tesijautęs, mirė neei
linis tautietis, buvęs Lietuvos ka
riuomenės jaun. leitenantas, 
sportininkas-teisininkas Pranas 
Misiūnas.

Velionis Pranas buvo gimęs 
1918 m. vasario 25 d. Tempere 
mieste, Suomijoje. Mažu vaiku 
į tėvynę atvežtas, kurį laiką gy
veno Kretingoje. Ten baigė pro
gimnaziją. Vėliau išsikėlė gy
venti į Klaipėdą (tėvas tarnavo 
7-tame Žemaičių kunigaikščio 
Butegeidžio pėstininkų pulke, ka
pitono laipsnyje). Ten baigė Vy
tauto Didžiojo vardo gimnaziją 
su anglų kalba. Bene 1938 m. 
stojęs į Lietuvos karo mokyklą,, 
baigė 22-rą laidą ir buvo pakel
tas į jaun. leitenanto laipsnį.

Vokietijoje gyveno anglų zo
noje. Kaip mokąs angliškai, Liu
beke buvo lietuvių stovyklos ko
mendantu. Ten ir sukūrė šeimą, 
vesdamas Eriką Adomaitę. Į 
Ameriką at1 Viavo ! 231. motais 
ir visą laiką iki mirties gyveno 
Detroite, dirbdamas General Mo
tors, Fisher Body Fleetwood 
Plante, kartu su dešimtimis ki
tų mūsų tautiečių.

Nuo jaunystės atletas, neeili
nis tenesininkas, velionis Pranas 
savo sporto šakos niekada neap
leido. čia, Detroite, jis rūpinosi 
ir sportininkų organizaciniai ą 
reikalais, sportuojančio jaunimo 
prieaugliu. Eilę paskutinių me
tų buvo vienintelio lietuvių spor
to klubo “Kovo” valdybos pirmi
ninku. Be to, priklausė Dariaus- 
Girėno klubui ir Atsargos karių 
— ramovėnų sąjungai.

Paskutinį kartą velionį Praną 
gyvą ir sveiką mačiau pereitą, 
rudenį Lietuvių namuose, spor
tininkų suvažiavimo pobūvyje. 
Ar galėjau nujausti, kad tuomet 
paskutinį kartą spaudžiu jo ran
ką... Sausio ,22 d. paskutinį kar
tą mačiau jį karste, Valentino 
Baužos laidojimo namuose, kuo 
ne pusšimčio vainikų apsuptą, 
šaltą, kietai sučiauptomis lūpo
mis jr užmerktomis akimis. Gir
dėjau žmonos ir vienuolikmetės 
dukrelės aimanas, kitų gailes
tingų moterų atodūsius. Laidotu
vės, kuriose graudžiai verkia ne
pilnamečiai vaikai, yra nepapras
tai liūdnos...

Atsisveikinimo akademija prie 
velionio karsto buvo suruoš
ta sausio 22 d. vakare.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikta Darbininkių

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia

RCA SERVICE CO.
EXCELLENT OPENINGS FOR
GIRLS & WOMEN

FOR FULL TIME SALES CLERKS
(TYPING NECESSARY) 8:30 A. M. TO 5:30 P.. M.

EXCELLENT COMPANY PAID BENEFITS
CALL FOR APPOINTMENT MR. MARKO SP 7-9100

RCA SERVICE TO 
4451 Milwaukee Avenue

Velionio atminimui įamžinti 
buvo priimamos aukos Lietuvių 
Fondui.

Po pamaldų šv. Antano bažny
čioje, sausio 23 d. Prano kūnas 
buvo palydėtas į Holy Sepulchre 
kapines.

Be žmonos Erikos ir dukrelės 
Kornelijos, šiame krašte (Čika
goje) liko jaunesnis brolis Bu- 
tegeidis, o Lietuvoje — motina, 
vyresnė sesuo ir vyresnis bro
lis.

Taurus tautieti Pranai, tesi- 
linksmina Tavo siela amžinuose 
teniso laukuose!...

Alfonsas Nakas

Nori įstatymų uždrausti 
tarnautojams streikuoti
Illinois senato respublikonų 

dauguma ruošiasi išleisti įsta
tymą, kuriuo būtų draudžia
mi streikuoti visuomenei tar
naujantieji pareigūnai, tokie 
kaip mokytojai, policija, slau
gės ir gaisrininkai. įstatymo 
sumanymą Illinois legislatūrai 
pateikęs respublikonų senate 
daugumos “bizūnas” (majori
ty whip) sen. Robert Coulton 
pareiškė, kad viešųjų įstaigų 
tarnautojas sustreikavęs auto
matiškai bus išbrauktas iš pen
sijų plano, o respublikonų dau
gumos vadas senate Russel 

pridūrė: “Jei toks 
ilagra:iliL;as visuomenės inte
resų nepaisymas toliau tęsis, 
bus išleisti dar griežtesni po
tvarkiai”. Mokymas, slaugy
mas, kova su gaisrais ir su kri
minalu vra gyvybinės svarbos 
viešos tarnybos, be kurių mū
sų valstybė pavirstų chaosu”.

Podgorny vizituojant 
laisvės Romoje nėra

Pranešama, kad Sovietų Ru
sijos komunistiniam preziden
tui Nikolai Podgorny atvykus 
Į Italiją “draugiško vizito” Įvy
ko susirėmimų tarp neo-fašis- 
tų ir komunistų, bet svečias to 
nematė, kadangi policija sus
pėjo juos išsklaidyti. Suimti 
du dešiniojo sparno jaunuo
liai, kurie motorkadai su sve
čiu pravažiuojant buvo beiške- 
Hą vėliavą su dideliu įrašu 
“LAISVĖ!” Vėliava sukonfis- 
kuota.

♦ Inžinierių balius įvyksta še
štadienį, vasario 4 d., 7 vai. vak. 
Sheraton - Chicago viešbučio 
Grand Ballroom, 505 North Mi
chigan. Bilietai gaunami Margi
niuose, 2511 West 69th St., kas
dien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. va
karo (pirm, ir ketvirtad. iki 8 
vai. vakaro) ir sekmadieniais 
nuo 10 vai. iki 1 vai. Dėl bendrų 
informacijų skambinkite telef. 
735-5859. (Sk).

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629___ Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, JANUARY 27. 1967

BED MAKERS
Start Now in 

a
Full Time Position,

• PERMANENT FULL TIME 
OPENINGS AVAILABLE

• NEW HIGHER STARTING 
RATES

• REGULAR OPPORTUNITY FOR 
ADVANCEMENT

• MANY' OTHER VALUABLE 
EMPLOYEE BENEFITS

MacNEAL 
Memorial Hospital 
3249 S. OAK PARK AVE.,

BERWYN

WAITRESSES AV ANTED
Old Town’s most interesting restaur
ant. Lunch, dinner or full shifts. Days 
or evenings. Steady work. Good salary.

THE GAZEBO
1447 N. WELLS 

WILLIAM PITT, Manager, 
337-4038

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Turės pas mus gyventi, prižiūrėti kū
diki, lengvas namų ruošos darbas. 
Geras atlyginimas. Atskiras kamba
rys, vonia. Namas šiauriniame prie
miestyje. Jei turi svečio vizą, ją pa

keisime.
Telefonuoti

644-8411 arba AL 1-9578

reikalinga bendrai namų ruošai, be 
virimo. 5 dienos, savaitgaliais laisva. 
Turi mylėti vaikus. Maloni aplinka. 

Gera šeima tinkamam asmeniui.
OAK PARK.

Telef. 848-3250

THE PRUDENTIAL INSURANCE CO. 
of America has an opening for a clerk 
typist. Permanent employment, plea
sant working conditions, 5 day week, 
paid vacations, excellent employee 

benefits. 
Apply at 

2861 CENTRAL STREET, 
EVANSTON, ILL. 

or phone 
UN 9-0206.

An equal opportunity employer

READERS
Woman 25 to 45, with high school edu
cation wanted for interesting work in 
Research Clipping Bureau. Need Rea
ders to look for company names and 
specific subjects in daily newspapers 
from entire U.S. and Canada. Top 
floor, air-conditioned Loop offices. 
Private club room for employees. Five 

day week, 9:00 A.M. to 4:40 P.M.
Interviews from 9:00 A.M. to 3:00 P.M.

R. H. Bacon & Co.
14 E. Jackson Blvd.

WA 2-8419

VALYTOJA
MOKĖSIME $28 UŽ PIRMADIENI IR 

KETVIRTADIENĮ.
Sava transportacija. Gera šeima tin- 

, kamam asmeniui. 
LINCOLNWOOD.

Telef. OR 4-2911

TYPIST
ELECTRIC IBM TYPEWRITER

General office work.
Variety of duties.

Will consider beginner

Phone: Miss FRANZEN

376-9100
TRINER SCALE & MFG. CO.

2714 WEST 21st STREET
An Equal Opportunity Employer

♦ Danutė Stankaitytė, Janina 
šalnienė, Stasys Baras, Algirdas 
Brazis, Algimantas Grigas, Vi
tas Radys, Julius Savrimavičius 
ir Stefan Wicik atliks atsisvei
kinimo koncerte labai įdomią, 
meninę programą pirmą kartą 
tokio pobūdžio Čikagoje. Kon
certas įvyksta vasario mėn. 5 d. 
2:30 vai. po pietų Marijos Aukš
tesniosios Mokyklos salėje. Bi
lietai gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69 St. Visi dainininkai 
atsisakė savo honorarų ir visą 
pelną skiria “Gražinos” operos 
pastatymo išlaidoms sumažinti. 
Lietuvių visuomenę prašo iš 
anksto įsigyti bilietus ir daly
vauti koncerte.

Čikagos Lietuvių Opera

MEN! MEN! MEN!
WE NEED:

MOLD PRESS OPERATORS
(All Shifts Open)

MAINTENANCE MEN
(hydraulic or electrical experience preferred)

GENERAL FINISHERS
No experience necessary.

Pleasant working conditions — paid rest periods. Steady Employment, 
Bonus for night work — Paid Vacations — Free life insurance — 

Paid holidays — Free hospitalization.
Apply: 9-5 Monday ’thru Friday — 9 to 12 Saturdays

GENERAL MOLDED PRODUCTS INC.
SUBSIDIARY OF SUNBEAM CORP.

1365 LEE STREET DES PLAINES, ILLINOIS
824-6135 774-5155

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOK ĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS *

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

An Equal Opportunity Employer

SERVICE TRUCK 
SALES — DRIVERS

HIGH SCHOOL GRADUATES. NO EXPERIENCE NECESSA.RY 
WILL TRAIN, MANY COMPANY BENEFITS.

This is an opportunity to work with one of the nation’s leading packers.

Phone 468-6921
FOR INTERVIEW

LIBERAL FREE
COMPANY BENEFITS

MACHINIST

FURNITURE
FINISHERS

Experienced Only 
Apply Or Call 

1740 N. MAPLEWOOD 
HU 6-7106

Capable of setting up and 
operating all small job shop

type machines.

TOOL & DIE MAKER
Capable for building for 

small intricate parts.

EXCELLENT 
IMMEDIATE OPENINGS

MACHINISTS 
MAINTENANCE 
ELECTRICIANS

MILLING OPERATOR
Light set up and production 

operation.

UTILITY WORKER

Full Time
Company Benefits 

Good Working Conditions

MOTIVE EQUIPMENT MFRS.
Division of Borg-Warner 

5253 W. Roosevelt Rd., Cicero
BI 2-2520

An Equal Opportunity Employer

Light machine work & general 
maintenance.

CHEMICAL
OPERATOR

Position open for trainee 
interested in dental production.

LIAISON CLERK

FOR METAL 
FABRICATING SHOP

• WELDERS • DISC GRINDERS
• SPRAY PAINTERS • FULL TIME

Apply
G. & F. MFC. CO.

5555 W. 109th
OAK LAWN, ILL.

MACHINISTS

Looking for young man with 
diversified talents.

SHIPPING CLERK

New Shop.
Many fringe benefits.

JOHNSON BRONZE CO.
842 So. DESPLAINES

Your experience will take you 
to the top any ambition.

HOWMET CORP.
DENTAL DIVISION

5101 So. Keeler Ave.
Phone Personnel Manager 

735-0600 
after 9:00 A. IM.

An equal opportunity employer

TURRET LATHE 
OPERATORS 

Minimum experience 
3 to 5 years 

EXTERNAL GRINDERS 
Minimum experience 

3 to 5 years 
DRILL PRESS 

MILLING MACHINE 
OPERATORS 

MALE OR FEMALE 
Experience 1 to 2 years 

These are permanent positions. 
Currently working 45 to 50 

hours weekly.
COMMANDER 

MFG., CO.
4225 W. KINZIE

TOOL AND DIEMAKERS 
Grinder hands

O. D. Centerless and Surface 
Will train 

STETTCO MFG. CO. 
2712 No. Elston EV 4 - 7211

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR EXPERIENCED 

RODY & FENDER MEN 
Guaranteed $125 Week. 

5 days.
Phone Now 326-1263

MACHINIST — ENGRAVER 
Experienced.

Full or part time. Steady.
Apply in person

ALL STAR ENGRAVERS
27 E. MONROE

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

S-T-R-E-T-C-H

insurance

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Geram gyvenimui
LABAI GERAS, apkaltas, 2 butų 

jnedinis. 2 atskiri gazo šildymai. Alu- 
'minum langai. Kabinetų virtuvė. Rū
sys. 2 auto mūro garažas. Yra rak
tai parodyti. Pora bloku nuo mūsų. 
$12.900.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 4 kamba
rius. Modernus ir švarus namas. Nau
ji du gazo šildymai, Gage Parke. Bar- 
genas. $15,500.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Karštu 
vandeniu šildymas. 44 pėdų lotas. 
Garažas. Savininkas išvykęs. Per 30 
dienų galite užimti. Kaina 42.000.

RANCH — 5 * kamb. mūras, 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti Įrengimai. 
50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. 
butai, garažas, $200 nuomos mėn., di
delis butas pirkėjui, Marquette Par
ke $27 800

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie “ 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTU MŪRAS prie parko, 
ši’d , gar?*as $45.000.

6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, „__
Mid.. garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

$200

gazo

gazo

---------------------------------------- DR. VLADAS ŠIMAITIS
MACHINIST — GENERAL padeda lietuviams užpildyti Income 

Plenty overtime. Steady employment Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk- 
for experienced machinist. Excellent 
benefits. North West side. Uniforms.

ILLINOIS BAKING CO.
2710 No. CLYBOURN

DI 8-4415
JOHN FAYES

3 FLOOR

MACHINIST — GENERAL

ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr. 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: C L 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

BUILDING MAINTENANCE 
MAN FOR TRUCK TERMINAL 

Full Time 
NAVAJO FREIGHT LINES 

2431 S. WOOD ST. 
CL 4-8062

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

FOOD SERVICE
DISH ROOM WORKERS

START NOW IN 
A •

FULL TIME POSITION
• PERMANENT FULL TIME 

OPENINGS AVAILABLE
• NEW HIGHER STARTING 

RATES
• REGULAR OPPORTUNITY FOR 

ADVANCEMENT
• MANY OTHER VALUABLE 

EMPLOYEE BENEFITS

MacNEAL
Memorial Hospital 

3249 S. OAK PARK AVE., 
BERWYN

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA MAISTO KRAUTUVĖ 
su namu. Puiki proga padaryti gerą 
biznį porai. Priversti parduoti dėl 

ligos. Skambinti YA 7-6588.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Da Iy ka i

PAMESTAS MOTERIŠKAS RANKI
NIS LAIKRODUKAS Hamilton, sida

brinis su brangiais akmenukais. 
Sentimentalus atminimas. 

$50 radybų. Tel. 562-5583.

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS naujai atremontuo
tas 5% kambario butas prie 70-tos ir 

Artesian. Telefonuoti 737-7938.

IŠNUOMOJAMAS gražus šviesus kam
barys vyrui prie mažos šeimynos Mar
quette Parke. 2540 West 70th Street.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

V

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tol.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

i
—'■ "aUffiiTR RA&UltW— —— 

NAUJIENAS 
----- HR TEMYK SKILTIS—--------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

FasveiKink savo draugui 
per "Naujienas"

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

GIFT
3320
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